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Wiadomość o akcie rozpaczy, który 
położył kres życiu Jana Masaryka, mi
nistra spraw zagranicznych Czechosło
wacji i syna jej twórcy wywołała w 
świecie wstrząs nieomal głębszy niż 
wszelkie wiadomości o zaszłych tam 
w ostatnich tygodniach przemianach.

Zgon Masaryka nadał nie tylko wy
darzeniom czechosłowackim i ich skut 
kom pełną ich tragiczną wymowę, ale 
uprzytomnił w sposób najgłębiej przej
mujący, że jesteśmy świadkami nie 
tylko osobistej tragedii Masaryka i 
tragedii samej Czechosłowacji, lecz że 
to, co się tam stało, dotyka wszystkich 
czujących i myślących ludzi na świę
cie w sposób taki, że muszą sobie zdać 
sprawę ze znaczenia znaków czasu.

Fakt, że rząd czechosłowacki p. Got- 
twalda, głównego aktora rozgrywają
cego się w Czechosłowacji dramatu, 
stanął na jedynym możliwym dla niego 
na zewnątrz stanowisku, jakoby cho
dziło o osobistą tragedię śp. Jana Ma
saryka, i składa także hołd pamięci 
Umarłego, jest tylko jeszcze .jednym 

. przejawem nieszczerości, jaka cechuje 
naszą epokę. W istocie począwszy od 
samego p. Gottwalda każdy człowiek w 
Czechosłowacji, jak na całym świecie 
świadom jest prawdziwych przyczyn i 
wielkiego znaczenia i wymowy rozpa
czliwego aktu, którym zakończył życie 
śyn twórcy Czechosłowacji i przyjaciel 
pierwszego jego współpracownika a 
dziś prezydenta Czechosłowacji Ed
warda Benesza.

Członek Rady Republiki Ernest Pe- 
zet, który od lat utrzymywał najbliższe 
stosunki z demokratycznymi działa
czami Czechosłowacji i Polski, bawił w 
Pradze 6 miesięcy temu, kiedy groźba 
dzisiejszych wydarzeń już zawisła nad 
Czechosłowacją i Europą. Wyniósł on 
z rozmowy z Janem Masarykiem naj
smutniejsze wrażenia. Masaryk mówił 
o głębokiej chorobie Europy jako ca
łości i oświadczył wręcz, że nie prze
żyje rozłamu w Europie, którego kata
strofalne skutki dla Czechosłowacji 
przewidywał.

Jeszcze 4 dni przed śmiercią Jan Ma
saryk oświadczył korespondentowi 
dziennika „Ce Matin”, że Benesz i on 
„kiedy im przyłożono’nóż do gardła” 
pozostali na stanowiskach, tylko, aby 
ratować co się dało ze swobód demo
kratycznych i ze stosunków z Zacho
dem, których Masaryk zerwaą nie 
chciał.

W niedzielę Masaryk był na grobie 
ojca swego, w poniedziałek miał burzli
wą rozmowę z premierem Gottwaldem, 
a we wtorek widział się z prezydentem

Edwardem Beneszem i po całonocnym 
porządkowaniu papierów odebrał sobie 
życie w dzień, w którym Gottwald 
przedstawił swój gabinet Zgromadze
niu Narodowemu.

Kto znał Jana Masaryka, — znali 
go dyplomaci całego świat i — tego sy
na genialnego Słowaka i Amerykanki, 
pełnego pogody i humoru, i lubiącego 
życie, tym głębiej tylko odczuje wiel
kość tragedii tego męża, który, jak ma 
ło kto, miał głęboką znajomość Wscho 
du i Zachodu, i zdawał ^obie spra
wę, że zaprowadzenie dyktatury w Cze
chosłowacji jest wydarzeń4em świato
wego znaczenia i brzemiennym w sku
tki. Widząc, że nie może przeszkodzić 
biegowi wydarzeń, których stał się sam 
jeńcem — jak tego nie taił wobec in
tymnych przyjaciół — Masaryk aktem 
rozpaczy pragnął ostrzec zarówno de
mokracje, jak i tych, którzy Ojczyznę 
jego poddali wschodniej dyktaturze.

M. Kwiatkowski

Podpisanie paktu za
chodniego 5-ciu państw

Bruksela. — Przewodniczący Kon
ferencji Brukselskiej Langenhove o- 
świadczył, iż pakt zachodni został już 
w zasadniczych punktach opracowa
ny i obejmie cztery główne zagadnie
nia: współpracę 5 państw zachodnich 
na polu politycznym, kulturalnym, go
spodarczym i wojskowym.

W czwartek lub piątek pakt zosta
nie podpisany przez delegatów 5-ciu
państw.

Londyn. Według „Evening
News”, w czasie zapowiedzianej na 3 
dni od 31 marca do 2- kwietnia, wizyty 
marsz. Montgomery w Belgii, marsza
łek odbędzie z władzami belgijskimi 
rozmowy w sprawie projektów przy
mierza obronnego między krajami Eu
ropy zachodniej.

„Standaryzacja tvyposażeń wojsk, 
utworzenie sta’cgo sekretariatu woj
skowego dla pięciu krajów i możliwość 
utworzenia baz w Belgii, będą praw
dopodobnie omawiane w czasie tych 
rozmów”.

Wyroki na 8 nazistów 
za uprdkvadzanie dzieci 

w czasie wojny
NORYMBERGA. — Sąd amerykański w

..Swiat zdąża do wojny9? 
sądzi de Valera

Nowy Jork. — Były premier Irlan 
dii, Eamon de Valera, wyraził na kon
ferencji prasowej zdanie, że nowy kon
flikt jest nie do uniknięcia, „świat zdą 
ża prosto do wojny”, oświadczył. Do
dał, że nie sądzi, by O. N. Z. była zdol- 

' na do utrzymania pokoju. *

Watykan a wybory
Watykan. — Papież Pius XTL przemawiał 

do katolików włoskich 10 marca br. w zwią
zku ze zbliżającymi się wyborami w dniu 
18 kwietnia. Papież wezwał wszystkich ka- 

* tolików, by głosowali na kandydatów, któ
rzy będą bronić Kościoła i zasad moral
ności chrześcijańskiej; wreszcie oświadczył, 
iż wstrzymywanie się od głosowania może w 
danych warunkach stać się grzechem śmier
telnym.

Norymberdze skazał w środę 8 nazistów, któ
rzy są odpowiedzialni za uprowadzanie dzie
ci z różnych krajów Europy. Dzieci te były 
następnie wychowywane na nazistów w 
Niemczech. Generał policji Ulrich Griefelt, 
szef nazistowskiej polityki w mordowaniu i 
wywożeniu dzieci, skazany został na doży
wotnie więzienie; Otto Hoffmann i R. Hilde
brandt, pułkownicy SS. skazani zostali na 
więzienie po 25 lat. R. Crentz i Huebner 
pułkownicy SS. skazani zostali na kary po 
15 lat więzienia. Generał Werner, otrzymał 
'23. lat, major Erueckler iś łfff, b Fritz 
Schwalm, były pułkownik SS. 10 lat wię
zienia. Inni "óskarżeni zostali uwolnień.

5.090 Francuzów może 
w roku bieżącym wy
emigrować do Kanady

Quebec. — Potwierdzają tutaj, że 
premier prowincji Quebec miał z to
warzystwem „Normandie - Canada” 
zawrzeć umowę, zezwalającą na imi
grację, w ciągu roku 1948, pięciu ty
sięcy Francuzów, rodem z Normandii. 
Mieliby oni znaleźć zatrudnienie jako 
robotnicy rolni. Rzecznik Ministerstwa 
Pracy Kanady oświadczył jednak, że 
ostateczna liczba imigrantów będzie 
mogła zostać ustalona dopiero po osza 
cowaniu, jaką liczbę robotników zdolny 
będzie wchłonąć przemysł.

L 1 1,1 " 1 ""------------- —
Sekretarz gen. O.N.Z Trygve Lie

za przeprowadzeniem siłą postanowień O.K;Z
Nowy Jork. ~ Przemawiając w Ra

dzie Bezpieczeństwa sekretarz O.N.Z., 
Trygve Lie oświadczył, iż Rada Bez
pieczeństwa O.N.Z. jest w prawie 

* wprowadzać w życie nawet siłą wszel
kie postanowienia, jakie uchwali Zgro 
madzenie Narodów Zjednoczonych. W 
sprawie Palestyny, Trygve Lie powie 
dział, iż Rada Bezpieczeństwa jest 
władzą, która powinna wymusić siłą 
przeprowadzenie podziału Ziemi świę
tej, skoro Wszelkie inne środki zawo
dzą. Zdaniem Sekretarza O.N.Z. Rada 
może posłać do Palestyny wojsko dla 
wykonania zadań zleconych jej przez 
O N. Z.

Pomimo tego wezwania Rada Bez
pieczeństwa nie doszła jeszcze do zgo
dy w sprawie sposobu wprowadzenia 
w żyteie podziału Palestyny. •

i RamuIIah. Walki trwały przez osiem go
dzin. Do największego nasilenia walk doszło 
pomiędzy Tel-Avivem 1 Jaffą. Po obu obu 
stronach są poważne straty. W samym Tel- 
Avivie straciło życie około 10 Arabów. Licz
ba rannych sięga kilkudziesięciu osób.

Narodowiec
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Marshall o sytuacji w Czechosłowacji i śmierci Masaryka

W Czechosłowac ji rządzi terror a nie lud
Waszyngton. — Przemawiając na 

konferencji prasowej w środę, Mars
hall oświadczył, iż w Czechosłowacji 
rządzi terror a nie lud. Nie istnieje tam 
dziś opinia ludzi wolnych; Brutalny to
talizm depce ludzi, którzy nie chcą mu 
służyć. Sytuacja polityczna w Czecho
słowacji jest pożałowania godna tym* 
bardziej, że ludzie tej miary, co Jan 
Masaryk, służący ideałom wolności i 
demokracji, musieli pożegnać się z ży
ciem, nie chcąc pogodzić się z tym, co 
dzieje się w Czechosłowacji”.

*
Delegat Czechosłowacji w ONZ 
domaga się zbadania sytuacji 

w Czechosłowacji
Lace - Success. — Szef delegacji cze 

chcsłowackiej w O. N. Z. dr. Papanek 
skierował list do Sekretariatu ON.Z., 
w którym domaga się przeprowadze
nia śledztwa przez specjalną Komisję 
O. N. Z. w Czechosłowacji, by przeko
nać się o sytuacji politycznej w tym 
kraju.

W liście tym pisze:
„Tragedia komunistycznego zama

chu ujawnia nieszczerość prem. Stali
na, który osobiście przyrzekł prezy
dentowi Beneszowi, że Czechosłowacja 
pozostanie wolną. Traktat przyjaźni 
zawarty z Rosją 12 grudnia 1943 ro
ku przyjmował, iż obie strony układa
jące się będą szanować wzajemną su
werenność. Pogwałcenie traktatu głę
boko wstrząsa podstawami pokoju i 
bezpieczeństwa nie tylko w Czechosło
wacji, ale także w Europie i w całym 
świeoie. Domagam się, by sytuacja, w 
której znalazł się naród czechosłowac
ki była przedmiotem dochodzeń Rady 
Bezpieczeństwa O. N. Z. W końcu dr 
Papanek dodał, iż „od zamachu stanu 
prezydent Benesz nie ma'możności skła

dania publicznych oświadczeń, ani nie pewną pońloc ze strony władz amerykań- 
wolno mu ukazywać się publicznie. I skich» aIe nie będą mogli organizować żad- 

nych. komitetów politycznych na żiemi nie-Nie jest on już wolnym człowiekiem.
Uzurpatorzy komunistyczni sieją ter
ror i znoszą demokratyczne instytu
cje”. Dr Papanek wzywa sekretarza 
Trygve Lie, by zwołał konferencję Se
kretariatu dla wydania deklaracji w 
tej sprawie.

Sekretarz gen. Trygve Lie po zasię
gnięciu opinii premierów oświadczył, 
że nie postawi listu na porządek dzien
ny obrad, ponieważ dr Papanek nie 
jest już reprezentantem obecnego rzą-
lu, ale delegaci mogą się zapoznać 
i*eścią listu.

*
Gen. Clay o prawie azylu 

uchodźców czeskich
Frankfurt.

z

Amerykański gubernator
wojskowy w Niemczech generał Clay złożył 
9 marca br. oświadczenie w sprawie losów 
i pomocy dla uchodźców politycznych czes
kich w amerykańskiej strefie okupacyjnej w 
Niemczech. Powiedział on między innymi, iż 
„wszyscy czescy politycy i działacze przy
bywający do Niemiec będą mogli uzyskać

mieckiej, zwłaszcza komitetów o charakte
rze reprezentacji politycznej, któraby chcia- 
ła odgrywać rolę rządu czeskiego na wy- 
chodztwie”.

Poseł Nowotny aresztowany 
przy przekraczaniu granicy
PRAGA. — Poseł Nowotny z parti socja

listycznej, który usiłował przekroczyć gra
nicę czesko - austriacką, został zatrzyma
ny przez czeską straż graniczną we wtorek. 
Nowotny został przekazany władzom sądo
wym za nielegalne usiłowania przekroczenia 
granicy. Należał on do grupy posłów, którzy 
zostali skreśleni z listy członków parlamen-
tu za krytykę reżimu komunistycznego.

*
Egzamin dojrzałości 

a studia uniwersyteckie
1 w Czechosłowacji

Praga. —' Pismo „Prace”, organ czechosło 
wackich Zw. Zaw. donosi, że odtąd egzamin 
dojrzałości nie będzie niezbędny do przyję
cia na uniwersytet. „Każda uzdolniona osoba, 
pisze dziennik, po ukończeniu specjalnych 
kursów, będzie miała dostęp do studiów u- 
niwersyteckich”.

Międzysyndykalna Komisja 23 Zw. Zawód.
dla współpracy w wykonaniu planu Marshalla

Londyn. — W środę zakończyła się 
dwudniowa konferencja międzynarodo
wa Związków Zawodowych, która od
bywała się w Londynie z udziałem 48 
dęlegatów reprezentujących 23 orga
nizacje robotnicze z 12 krajów euro
pejskich oraz Stanów Zjednoczonych.

Konferencja wyłoniła 10 osobową 
stałą Komisję Międzysyndykalną, któ
ra będzie miała na celu utrzymywanie 
stałej łącizności z krajami korzystają
cymi z pomocy amerykańskiej w ra
mach planu Marshalla, oraz z Komite-

tern Gospodarczym 16 państw Europy
zachodniej, a dalej zbieranie 
macyj.

infor-

Mimo zmniejszonej o połowę floty

Francja jest nadal potęgą morską
PARYŻ. — Admirał Deramond, 3.dudrał, obejmuje tylko 17 proc, obec-

szefa sztabu marynarki francuskiej, mówił ‘ nych wydatków wojskowych Francji.
na konferencji prasowej o stanie francuskiej 
marynarki wojennej. Pomimo zmniejszenia 
się liczby francuskich okrętów wojennych o 
połowę od r. 1938, admirał jest zdania, że 
Francja jest nadal poważną potęgą morską. 
Porty we Francji 1 koloniach zostały napra
wione, a niektóre instalacje ulepszone. Sieć 
baz jest doskonała. Ponadto sztab generalny 
rozporządza obecnie kompletną bazą rucho
mą, której potrzeby dowiodła ostatnia woj- 
na.

W’ r. 1938 pojemność francuskiej floty wo
jennej obejmowała 580 tys. ton, obecnie wy
nosi 300 tys. ton, a okręty przeważnie są 
starego typu. Rozpoczęto już budowę nowych 
okrętów, a zwłaszcza lotniskowca, ale wy
siłki marynarki od dwóch lat są głównie 
skierowane ku zastosowaniu najnowszych 
wynalazków technicznych.

Finansowanie marynarki wojennej, oświad-

Konferencja uchwaliła ponadto na 
zakończenie deklarację, złożoną z pię
ciu punktów, w której wzywa wszyst
kie Związki Zawodowe 16 krajów do 
ścisłej współpracy ze swymi rządami. 
Konferencja wyraziła przekonanie, iż 
pomoc amerykańska nie będzie obwa
rowana żadnymi warunkami politycz
nymi. Konferencja wypowiedziała się 
za udostępnieniem pomocy amerykań
skiej dla każdego kraju, który wyrazi 
chęć korzystania z tej pomocy na za
sadach współpracy gospodarczej z in
nymi narodami oraz w duchu zamie
rzeń Marshalla. W końcu komunikat 
głosi, iż konferencja Związków Zawo
dowych odrzuciła jednomyślnie jaki
kolwiek podział Europy na Wschód i 
Zachód.

Zatonął statek 
..Helvetia" — 40 ofiar
SANTIAGO.Rozgłośnia z Chile 

doniosła w dniu 10. marca br., iż zato
nął statek chilijski „Helvetia” na rze
ce Carahue w południowej części Chile. 
40 pasażerów utonęło. Powodem wy
padku było zderzenie się z innym stat
kiem rzecznym.

Wybuch w* fabryce. 
4 zabitych, 29 rannych

WALTHAM. — W fabryce chemicznej w 
Waltham w USA nastąpił wybuch w dniu 
19 marca br., który spowodował śmierć 4 
robotników i rany u 29 innych. Po wybuchu 
powstał pożar w całym obrębie fabryki, któ
ry zniszczył znaczną ilość maszyn i surow
ców. Straty sięga ją. kilku milionów dolarów.

Statek kanadyjski najechał 
na statek francuski

PARYŻ. Kanadyjski statek-cystetna
„Hellenic-Trader” przybywający z Dakaru, 
do Brestu, najechał na statek francuski 
,J5iard” na wysokości Quessant w dniu 10 
marca br. Na skutek uderzenia statek fran
cuski doznał poważnych uszkodzeń i wodas 
dostała się do wnętrza. Statek „Biard” z tni 
dem dotarł do pofrtu w Brest. Nie było jed
nak ofiar w ludziach.

Księżna Elżbieta regentką 
w r. 1949

Londyn. — Jak wiadomo brytyjska para 
królewska wraz z młodszą córką Małgorzs- 
tą-Różą odwiedzi na wiosnę 1949 r. Nową 
Zelandię, a następnie Australię. W czasie iqh 
nieobecności księżna Elżbieta, następczym 
tronu, spełniać będzie funkcje regentki.

50.000 bali wełny dla fabryk 
w Północnej Francji

Lille. — Ośrodek włókienniczy Lille, Rou
baix, Tourcoing ma otrzymać w ciągu bie
żącego roku 625.000 bali wełny. Import na
stąpi wyłącznie przez północne porty fran
cuskie; 30.000 bali miesięcznie będzie wyła
dowywanych w Dunkierce i 20.000 w Calais.

„CzaAia pantera" 
objęta amnestią we Włoszech

Rzym. — Dzięki amnestii, przyznanej z 
okazji wejścia w życie nowej konstytucj , 
zwolniono z więzienia Celestynę di Porio, 
młodą żydówkę, zwaną „czarną panterą”, 
która podczas okupacji wydała licznych 
swoich współwyznawców w ręce Niemców. 
„Czarna pantera” była skazana na 12 lat 
więzienia.

Partyzanci ostrzeliwali człon
ków Komisji Bałkańskiej ONZ

ATENY. — Prasa grecka doniosła 10 mar 
ca br., iż partyzanci ostrzeliwali po raz dru
gi grupę członków należących do Komisji 
Bałkańskiej O.N.Z. na północ od Janiny na 
pograniczu albańsko-greckim niedaleko mia
sta Delvinakion. Partyzanci otworzyli do Ko
misji ogień z karabinów maszynowych, a w 
innym miejscu z możdzieży. Komisja praco
wała przez trzy dni na pograniczu albańsko- 
greckim i zebrała poważny materiał o ru
chach partyzantów na granicy.

Rada Ministrów stwierdza 
tendencję zniżkową cen

PARYŻ, — Rada Ministrów obradowała w 
środę pod przewodnictwem prezydenta Au- 
riola. Członkowie rządu z zadowoleniem 
stwierdzili zaznaczającą się zniżkę cen jako 
pierwszy rezultat wysiłków rządu ku zaha
mowaniu zwyżki cen.

Min. Bidault podał do wiadomości Rady 
Min. o tragicznym zgonie min. Jana Masa
ryka, którego pamięć uczczono przez powsta
nie i chwilę milczenia. Następnie min. Bi
dault złożył sprawozdanie z konferencji w 
Londynie i Brukseli. Ministrowie zanotowali 
z zadowoleniem zwłaszcza zgodę na żądania 
Francji w sprawie międzynarodowej kontro
li Zagłębia Ruhry.

Rząd przedłużył o dalszych sześć miesięcy 
mandat p. Bollaert, wysokiego Komisarza 
Francji w Indochinach oraz uchwalił spro
wadzenie z Afryki zwłok b. gubernatora ge
neralnego, Feliksa Ebouć, którego uroczysty 
pogrzeb odbędzie się we Francji na koszt 
państwa.

P. Chataigneau ambasadorem 
Francji w Moskwie

PARYŻ. — Rząd sowiecki wyraził zgodę 
na mianowanie p. Yves Chataigneau amba
sadorem Francji w Moskwie. P. Chatai
gneau, który był gubernatorem generalnym 
Algeru mówi po rosyjsku. Będzie on następ
cą gen. Catroux, który ustępuje na własne 
żądanie.

(Foto: New York Times)
Premier Pekkala przewodniczący delegacji fin
landzkiej, wyznaczonej do prowadzenia rokowań z 

Moskwa.

2-ch dyplomatów węgierskich 
podało się do dymisji

Lonayn. — Poseł pełnomocny węgiełsni w 
Anglii Istvan Bede podał się do dymisji z 
powodu ostatnich zmian politycznych w par
tii Socjaldemokratycznej, do której należał.

Równocześnie ustąpił pierwszy sekretarz 
poselstwa węgierskiego w Londynie Nagy. 
solidaryzując się z posłem Bede.

Matka 14-ga dzieci 
porodziła trojaczki

Dulus (Minnesota). — Pani Erickson, lat 
43, porodziła ostatnio trojaczki. Matka i dzie
ci są zdrowe. Pani Erickson przed urodze
niem trojaczków miała już 14 dzieci, z któ- * 
rych najstąrsze ma 22 lata.

Narzeczeni zbiegli z Hiszpanii 
do Francji, umierali z głodu 

w tunelu
Folx. — W tunelu niedaleko Hospitalet, 

koło granicy hiszpańsko-francuskiej, odna
lezioną parę Hiszpanów, która nieleaglnie 
przekroczyła granicę. Młodzi uciekli z Hisz
panii, ponieważ rodzice dziewczyny, liczącej 
zaledwie 15 lat, odmawiali pozwolenia na 
ślub. Kiedy odnaleziono ich w tunelu, dokąd 
schronili się przed żandarmami, byli wyczer
pani do ostateczności długą wędrówką i pię
ciodniowym postem.

Świat składa hołd pamięci Jana Masaryka

Para oszustów międzynarodo
wych aresztowana w Belgii

Leodium. — Policja belgijska aresztowała 
w Leodium parę Holendrów, Willema Maat- 
mana, lat 30 1 Annę Bruel, lat 19, którzy do
puścili się szeregu oszustw we Francji, Ho
landii 1 Belgii. Para posługiwała się fałszy
wymi paszportami. Jako, ofiary wybierali 
zwłaszcza osoby duchowne". Podawali się za 
uchodźców, którym celnicy zabrali wszelką 
gotówkę. W ten sposób wyłudtili znaczne su
my. Po osądzeniu oszustów w Belgii i od
byciu kary, Francja i Holandia zażądają 
niewątpliwie wydania ich.

Pięć tysięey Brytyjczyków 
opuścili* Palestynę

Jerozolima. — Według źródeł urzędowych 
z Palestyny wyjechało dotychczas od rozpo
częcia ewakuacji ponad 5 tys. Brytyjczyków. 
Z oddziałów wojskowych wyjechało już 2 tys. 
żołnierzy. %

Kilkuset Arabów 
walczyło przez 8 godzin 
w Północnej Palestynie

JEROZOLIMA. — W środę rano oddział 
liczący kilkuset Arabów przeprowadził a- 
tak "na osiedle żydowskie przy pomocy moż- 
dzieżj| na przestrzeni pomiędzy Jerozolimą

PRAGA. — W dnia 10. marca br. zebrał 
się Parlament czeski w składzie poważnie 
uszczuplonym na skutek ostatnich czystek, 
jakich dokonał reżim komunistyczny. Było 
to pierwsze zebranie Parlamentu od czasu 
„bezkrwawej rewolucji” dokonanej w Cze
chosłowacji.

Parlament otwarty został o godzinie 13. 
Po krótkim zagajeniu przez Przewodniczące
go, Parlaolient uczcił pamięć tragicznie 
zmarłego ministra Spraw Zagranicznych 
Jana Masaryka. Wiadomość o tragicznej 
śmierci Masaryka podał w Parlamencie ko
munistyczny minister Spraw Wewnętrznych 
Nosek. Oświadczył on, iż Masaryk cieszył się 
uznaniem wśród wszystkich partyj politycz
nych i nie miał wrogów w kraju.

Prezydent Vincent Anrlol 
do prezydenta Benesza

PARYŻ. — Prezydent Vincent Auriol wy
stosował do p. Benesza, prezydenta republiki 
czechosłowackiej następujący telegram:

Wojna domowa 
w Yemenie

Kair. — W Yemenie toczy się wojna 
domowa od czasu zamordowania króla 
Imana Yahia i na skutek rywalizacji, 
panującej między najstarszym synem 
Imana, emirem .Seif El Islam Ahme- 
dem a wojowniczym Abdullahem El 
Wazir.

Izba Gmin 
a zgon Jana Masaryka

LONDYN. — Wiadomość o tragicznej 
śmierci była podana w środę po południu w 
Izbte Gmin przez speakera; Prem er Attlee, 
Bevin, Churchill i Eden sławili pamięć i za
sługi Jana Masaryka w walce o wolność i 
demokrację swego kraju.

Minister Bevin powiedział: „Jego imię po
zostanie w najdroższej pamięci całego naro
du angielskiego”.

Premier Attlee wydał następujące oświad
czenie o zmarfym Janie Masa ryku: „Znałem 
Jana Masaryka od wielu lat. Nazwisko jego 
będzie otaczane czcią | miłością w W. Bry
tanii. Masaryk ukochał wolność. Widać w 
atmosferze totalitaryzmu nie mógł znieść 
deptania wolności i prawdziwych ideałów de
mokracji. o którą cale życie walczył”.

Churchill pow’edziai: W czasie wojny Ma
saryk był nieugiętym politykiem, prowadzą
cym przy boku Benesza walkę o wolność 
swego kraju. Imię jego pozostanie dla naro
du czeskiego wiecznym symbolenj walki o 
wolność i ideały demokratyczna.

'' :
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(Foto: Record). 
Jan Maearyk.

„Głęboko wzruszony śmiercią Jana Masa
ryka, którego szlachetna postać 1 sławne 
nazwisko nasuwają tyle wspomnień drogich 
Francji, przesyłam Panu, drogi Prezydencie, 
kondolencje rządu i narodu francuskiego, do 
których dołączam zapewnienia osobistej 
przyjaźni”.

Zgromadzenie Narodowe 1 Rada Republi
ki oraz różne grupy polityczne przyłączyły 
się do hołdu dla pamięci zmarłego. Premier

Schuman podkreślił w Radzie Republiki, że 
Jan Masaryk był obrońcą wolności w świe
cie. *

Krajowy komitet wykonawczy Trzeciej Si
ły ogłosił komunikat, w którym oświadcza 
m.in.; „Śmierć Jana Masaryka jest ostrze
żeniem dla świata” i wzywa demokratów, by 
„stanęli na czele walki w obronie wolności”.

wacji pomiędzy Wschodem i Rosją z jednej 
strony ą państwami anglosaskimi z drugiej.

Komunikat urzędowy 
o śmierci Jana Masaryka

PRAGA, — Rozgłośnia praska podała 
południe 10. marca br. komunikat, w którym 
doniosła urzędowo o śmierci Jana Masaryka, 
czeskiego ministra Spraw Zagranicznych. 
Agencja urzędowa „Cętka” oświadczyła 
między innymi, iż minister Jan Masaryk był

w

od dłuższego czasu chory, I że cierpiał na 
bezsenność od kilku miesięcy. Znaleziono go 
o ósmej rano, pół godziny po wypadku pod 
oknem łazienki. Komunikat zapowiedział 
przeprowadzenie śledztwa co do okoliczności 
i następstw śmierci Masaryka.

Opinia korespondentów 
zagranicznych

Praga. — Przedstawiciele prasy zagranicz
nej akredytowanej w Pradze utrzymują, iż 
Jan Masaryk wykazywał od czasu ostatnich 
wypadków w Czechosłowacji zasadniczą 
zmianę w swym usposobieniu. W czasie zaś 
obchodu 98 rocznicy urodzin swego ojca To
masza Masaryka ubiegłej niedzieli robił wra
żenie człowieka wyczerpanego i zmęczonego. 
Dziennikarze zagraniczni oświadczają. iż 
decyzja Masaryka była niespodzianką dla 
wielu polityków nie tylko w kraju, ale i na 
Zachodzie, gdzie uchodził za człowieka, któ
ry do końca starał się znaleźć pośrednie 
wyjście W polityce zagranicznej Czechosło-

Kariera Jana Masaryka
Praga. — Zmarły tragicznie Jan Masaryk 

liczył lat 62. Studia swe odbył w Stanach 
Zjednoczonych, skąd powrócił do kraju po 6 
latach pobytu w Ameryce.

Po uzyskaniu przez Czechosłowację niepo
dległości zmarły wstąpił do czeskiego korpu
su dyplomatycznego, gdze od 1919-20 był 
chargś d'affaires w Waszyngtonie, radcą po
selstwa w Londynie od 1921-22, Sekretarzem 
w czeskim Ministerstwie Spraw Zagranicz
nych od 1923-24, poczem ambasadorem w W. 
Brytanii od 1925-1939 roku. W czerwcu 1940 
roku został ministrem Spraw Zagranicznych 
w rządzie Benesza na wygnaniu. Od 1941-45 
był wice-premierem. W kwietniu 1945 roku 
stał na czele delegacji na Konferencję w 
San-Francisco. Po powrocie do kraju pełnił 
funkcje ministra Spraw Zagranicznych, na 
którym wytrwał aż do ostatniego rządu Got- 
twalda.

Pogrzeb Jana Masaryka 
na koszt państwa w sobotę

PRAGA. —- Pogrzeb Jana Masaryka od
będzie się na koszt państwa. 'Kondukt po
grzebowy uda się z Pragi do miejscowości 
Lany, gdzie zwłoki spoczną w grobowcu ro
dzinnym, obok zwłok ojca Jana Masaryka. 
Mowy pogrzebowe wygłoszą premier Gott
wald i wiceminister Klementls.

We wszystkich miastach sztandary państ
wowe zostały obniżone do połowy, a ludność 
skupia się po miastach na ulicach wokół ne
krologów obwieszczających tragiczną śmierć 
Jana Masaryka.

kró
PARYŻ. —- Min. Lotnictwa Maroselli wy

jechał w podróż Inspekcyjną do Maroka.
RZYM. — Rosja zamierza wzmocnić sw-ą 

flotę czarnomorską przy pomocy pancerni
ka „Giulio Cesare”, oraz innych okrętów 
wojennych, które przekażą jej Włosi.

LONDYN. — Brytyjski minister Kolonii 
Creech Johns oświadczy ł w Izbie Gmin, iż W. 
Brytania przekaże nieodwołalnie swój man
dat nad Palestyną 15 maja br. i od owej 
chwili nie będzie brała odpowiedzialności za 
dalszy rozwój wypadków w Ziemi Świętej.

WARSZAWA. — Z okazji pierwszej rocz
nicy zawarcia paktu przyjaźni pomiędzy 
Polską i Czechosłowacją odbyła się tutaj a- 
kademia z udziałem władz i korpusu dyplo
matycznego.

KOPENHAGA. —- Przemawiając w Par
lamencie, duński minister Spraw Zagranicz
nych Rasmusspn oświadczył, Iż Dania zaata
kowana będzie bronić swej niepodległości 1 
wolności. Minister wypowiedział się za współ 
pracą z narodami zachodnimi oraz za współ
pracą gospodarczą z państwami Europy 
wschodniej. •

BUDAPESZT. —- Do stolicy Węgier przy
był" marszałek sowiecki Woroszyłow, by 
wziąć udział w obchodzie setnej rocznicy re
wolucji węgierskiej Kossutha w 1848 roku-

OSLO. — Poseł Czechosłowacji w NontegU 
podał się do dymisji.

MEKSYK. —- Meksyk odwołał swego am
basadora z Pragi, w celu zasiągnięcia iiilu.- 
macji o sytuacji w Czechosłowacji.



Glosy dyskusyjne Czytelników

„Czy dosyć dyskusji!”
Dosyć dyskusji słyszę, jak się radzi! 
Ze nas do jedności ona nie prowadzi, 
Weźmy się do wspólnej owocnej pracy, 
Bez której nie będzlem zajadać kołaczy. 
Tylko pracą 1 czynem zdobędziem wawrzyny 
Dla ojczyzny naszej xvleme my jej syny. 
Wsadzili krzew winny na glebie parysi 
Lecz się nie rozwija, bo tu grunt za ciężki. 
Dlatego powstają dyskusje, swary.
Więc Was proszę, Bracia, byście zaprzestali! 
Dziękuję więc wszystkim, co dyskutowali 
Na łamach „Narodowca” otwarcie pisali, 
Tym, co cudze chwalą, a swego nie znają, 
I z nieświadomości się wasalami stają. 
Tym dalej dziękuję, ca wszystko czytali, 

, Od gniewu i złości srolze się miotali.
Mówią, że ich to także bardzo boli, 
Że w Wilnie i Lwowie obcy się swawoli 
Lecz mówią, że trudno, takie przeznaczenie 
A zresztą dali nam na zachodzie żlemle, 
Gdzie pradziadów kości bieleją spod sadzy 
I w powietrzu drgają naszych ojców prochy, 
Gdzie na Nisle 1 Odrze szemrzą modre fale

Męczeństwo Polski
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napisał Stanislaw x Mikołajczyk 
(b. Premier Rządu R.P. i Prezes P.S.L.)

XX.
Dnia 18 xvrześnla (1946 r.) pomimo 

mojego protestu. 1 protestów rządóxv Stanów 
Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii, kontrolo
wany pi*zez komunistów sejm tymczasowy u- 
chwalił służalczo ordynację xvyborczą, l<tó- 
rs przepisywała:

1 — że zachodnie ziemie będą miały' znacz 
•. nie większą proporcjonalnie reprezentację w 

jirzyszłym sejmie.
2 . — że Polak podejrzany o jakąkolwiek 

współpracę z Niemcami, lub o stosunki z 
kryminalnym podziemiem, zostaje pozbawio
ny prawa głosowania.

Dla zagranicy mogło się to wydawać słusz
ne, ale my w kraju xv-edzielismy^ że każdy z 
tych przepisów ma w istocie inne, tajne zna
czenie. Wiedzieliśmy, że na ziemiach zachod- 

- nich na każdrch 20 000 mieszkańców wybra
ny będzie jeden poseł na sejm, podczas gdy 
w gęściej zaludnionych innych dzielnicach 

•* i Kraju przypadnie po jednym pośle na sejm 
* na każdo 120.000 mieszkańców .

Ponieważ wszystkie warstwy ludności 
iriem zachodnich uzależnione były od komu
nistycznej administracl, dlatego będą oo- 
elatniejsze na nacisk komunistów niż wybor
cy uprzywilejowani tej części Polski, gdzie 
jeszcze istniała do pewnego stopnia wła
sność prywatna. Na ziemiach zachodnich 
nikt nie miał prawa posiadania jaklejkolxviek 
nieruchomości. Wszystko co mieli aż do naj
mniejszego sprzętu — było xvłasnośclą pań
stwa.

Zgodziliśmy się na bmm enie 2-go z wy
żej wymienionych warunków ordynacji xxy- 
borczej — ale tylko na brzmienie w tym 
xvyslow'ienfti. Zażądaliśmy wszelako, aby o- 
ttoby „podejrzane” miały prawo być wysłu- 
« hane z góry przez kompetentnych sędzów’. 
W istocie ustawa nadała wyłączne prawo do 
^rozstrzygania komisarzom xvyborczxm. Oczy
wiście owymi komisarzami zostali ludzie, nic 
znani zgoła m ejscowej ludności. Pozbawili 
cni prawa do udziału xv owych xvy borach 
„wolnych i nieskrępowani” 6 milionów Po
laków.

Później mieliśmy dowody niezbite, że w 
niektórych wsiach do 70 procent wyborców, 
•sostału pozbawionych prawa do gkwoxvania • 
że w niezliczonych wypadkach kandydaci 
Polskiego Stronnictwa Ludowego zostali 
skreśleni ze listy przez komisarzy wybor
czych.

W tygodniach, które poprzedziły wybory, 
ponad 100.000 Polaków aresztowała policja 
bezpieczeństwa. Trzymano ich pod otwartym 
niebem podczas mrozóxv, półodzianyeh, a nie
raz 1 nagich,-ponieważ sprzeciwili się wyco
faniu swych podpisów z 1-st kandydatów 
Polskiego Stronnictwa Ludowego. Inni zosta
li ukarani za to, że nie chciell łamać umo
wy jałtańskiej, konstytucji polskiej lub or
dynacji xvyborczej, które przewidywały taj
ne glosowanie- Komuniści natomiast doma
gali się jawnego głosowania, ponieważ był 
to nowy środek kontroli. Żądali, aby za- 
aresztowani zobowiązali się do głosowania 
na kandydatów „bloku rządowego”.

Stu czterdziestu dwóch kandydatóxv na
szego Stronn ctwa trzymano w więzieniu 
przez cały okres kampanii, która poprzedził i 

. xvybory. Jeden z mch Szyga.a, roimk ze 
Ńląiska. został poddany takim torturom, żc 
zmarł w więzieniu. Agenci policji bezpie
czeństwa zabili oficjalnie 126 członków Pol
skiego Stronnictwa Ludowego w tym okre
sie terroru przedwyborczego. Jednostkami 
tymi i Ach programem kierował generał ro
syjski Korczyc, który jest teraz szefem ge
neralnego sztabu armii polsk ej.

Lokalne siedziby naszego Stronnictwa zo
stały zniszczone. Samochody ąiasze uległy 
konfiskacie. Odezwy objaśniające ludność 
jak należy glosować — w każdym wojewódz
twie komuniści ustanawiali odmćnną regułę 

** głosowania — ulegały konfiskacie, a ci, któ-
Je rozwozili lub roznosili zostali ar 

xvanL W dniu wyborów nakazano wyborcom 
hy się zgłosili rthjprzód w swoich fabrykach i 

< biurach, skąd ich następnie pod zbrojnym 
konwojem prowadzono do miejsca glosoxva- 
itia. W większości miejsc glosowania byli lu
dzie uzbrojeni, którzy pod groźbą swoich 
karabinów — usiłowali wpłjuąć na decyzję 
xvyborcow. , . .

I Co do mnie, to głosowałem w lokalu xvy- 
burezrm przy ulicy Marszałkowskiej w War
szawie. Przez dwie godziny stałem w- ogon
ku, podczas gdy komuniści przechodzili koło 
Tunie 1 pluli na mnie. Jeden z moich przy
jaciół wezwnł korespondentów prasy zagra
nicznej. Gdy ci przybyli z fotografami — 
komuniści zniknęli, drzwi do miejsca głoso
wania rozwarto i xvybory mogły się rozpo-

Ibżęść Polski, zamieszkała przez 5.342 000 
ludzi, a xvięc 22 proc, ogółu ludności w kra
ju, została pozbawiona prawa wyboru kon- 
dydatóxv — dlatego, że jedyne listy opozy-

Z wiz^*ty gen* Jle Ganiłc
° w Compiegne

(Foto: France-Clichće) 
Szwadron Spahisów oddaje honory gene
rałowi de Gaulle, w chwili jego przybycia

do.Compićgne.

O naszych męczeństwrach i o naszej sławie. 
Tego nam nie dano, tylko nam zwrócono 
Co nam przed wiekami srodze zagrabiono. 
Dosyć dyskusji, Bracia moi drodzy, 
Podajmy sobie ręce do jedności, zgody. 
Niech na nas nie patrzą spod czoła narody-. 
Przysłowie nam mówi prawdę oczywistą 
Tam gdzie się dwóch bije, to trzeci korzysta. 
My przecież nie chcemy by rządzono nami 
Nie przyjdzie do tego, gdy się pojednamy 
Bo tam, gdzie jest jedność i prawdziwa zgoda, 
To prędzej czy później przyjdzie swoboda 
I wolność prawdziwa dla -wszystkich zaświeci. 
I matka przygarnia wszystkie swoje dzieci... 
„Naro łowcowi”, zaś wdzięczni zostaniemy 
I o dalsze miejsce na łamach prosimy. • 
Tym fazem nie będzlem już dyskutowali 
Tylko o przeżyciach wojennych pisali 
Z których się dowiemy, jak z jakiejś powieści 
Jakeśmy cierpieli 1 ofiary nieśli 
Dla dobra Ojczyzny wierne my jej syny 
Która nie zginęła, póki my żyjemy!

Z. J. Mulhouse

cyjne naszych reprezentantów unieważ
niono. Zakazano nas w jedenastu z 52 okrę
gów. Bądź co bądź 76 naszych na 444 po
słów xx xbrano niezaprzeczalnie.

Trzeba było więc jeszcze sfałszować wy
niki tj ch xvyborów!

Po zamknięciu głosowania, komisarze xvy- 
borbzy •— działając z rozkazów j pod stra
żą policji bezpieczeństwa — zaczęli pal*ć sy
stematycznie kartki oddane na kandydatów 
Polskiego Stronnictwa Ludowego, o ile było 
xvięcej niż dziesięć procent. Na 5.200 
członków Polskiego Stronnictwa Ludoxvego, 
którzy na podstaw"e ordvnacj’ wvbo-czej by
li przydzieleni do obserwowania i liczenia gło
sów, zaledwie 36 pozwolono pozostać podczas 
głosowania | obserwować wyniki

Owe 36 biur xvyborczy ch, gdzie członkom 
naszej Partii pozwo’ono sprawdzić liczenie 
kartek,czerwoni xxybrali specjalnie, ponieważ 
byli pewni, że kandydaci komunistyczni zdo
będą tam silną xviększość. I tani jednak 
większość nasza nic spadła poniżej 60 proc., 
a xv niektórych z tych okręgów wyniosła 92 
proc.

Zgodnie z rozkazami Stalina, komunikat 
urzędowy ogłosił że kandydaci „bloku rzą
dowego zdobyli 90 proc, głosów a nasze 
Stronnictwo tylko 10 procent.

Ku wielkiemu swemu zaambarasowanlu 
— komuniści musiell przyznać StaFnowi w 
tajnym raporcie, te przy xxszystklch swych 
sztuczkach — w istocie najhaniebniejsze* w 
noxvoczcsnych dziejach oszustwo — mieli zu 
pełne niepowodzenie. Musiell bowiem swemu 
rozkazodawcy zbrodni powiedzieć, że kandy
daci Polskiego Stronnictwa Ludowego uzy
skali 74 procent ogólnej ilości głosów.

Tak to naród m'mo terroru stosowanego 
przeciw niemu, zdołał dowieść swej dojrza
łości politycznej oraz swego niemożliwego 
do stłumienia pragnienia xvolnoścl.
(CopyrlgHt by Narodowiec i Opera Mundi)

Protest rosyjski a kontrola Zagłębia Ruhry 
rFruiJcjla uzyskała ustępstwa w Londynie

PARY*ż. — „Lc Monde” pisze na temat 
rozmów londyńskich m.in. co następuje:

„Wielka Brytania nie życzyła sobie innej 
kontroli jak swojej, xv strefie którą zajmuje. 
Jeśli od roku ubiegłego musiała kontrolę tę 
dzielić zc Stanami Zjednoczonj'ml, chciała 
odrzucić wszelką kontrolę międzynarodową 
aż do końca okupacji. Jeśli godzi się dzisiaj 
na wprowadzenie jej w krótkim czasie, jest 
to znaczne ustępstwo na rzecz francuskiego 
punktu widzenia.

Zapexvue, że poglądy l^ancji nie zatry
umfowały całkawlcle, skoro prawdą jest, że 
kontrola będzie dotyczyła raczej rozdziału 
xvęgla 1 stall oraz że organizmy zawiadow- 
cze pozostaną niemiecklmt Taki jest przy
najmniej sposób półurzędowego tłumaczenia 
komunikatu, którego zwroty na tym punkcie

Wystawa 
rosyjskich 
produktów 

mineralnych 
w Stanach Zjcdn.
P. Gromyko, przedstawi
ciel Związku Sowieckie
go przy O.N.J5. dokonał 
w Nowym Jorku otwar
cia wystawy rosyjskich 
produktów mineralnych, 
które mogłyby być wy- 

wożdRc do Stanów Zj.

(Foto: New York Timer)

2) ZOFIA KOSSAK(Ciąg dalszy)
— Zawcześnie mi jeszcze na starość 

— rozważał pan Sapieha. Nie miał 
wszak więcej nad pięćdziesiątkę, był 
rosły, do niedawna nad przeciętną mia
rę krzepki, dzielny, o głowie otwartej i 
bystrym myśleniu. Brał udział i wyróż
niał się męstwem w tylu bitwach, że 
sam dziś nie potrafiłby ich jednym 
tchem wyliczyć. Z dawno nie żyjącym 
kanclerzem Zamoyskim zaczynał prak
tykę wojenną (brodę miał jeszcze gład
ką wówczas, jak dziewczyna). Walczył 
przeciwko Wołoszy, potem w wojnach 
inflanckich dobywał Wolmaru, brnął 
przez trzęsawiska pod Białym Kamie
niem... Mimo młodego wieku wyróżnił 
się do tyła, że zlecono mu towarzysze
nie podkomorzemu koronnemu Czy
żewskiemu w poselstwie do Karola Su- 
dermańczyka, Działyńskiemu w posło
waniu do Ojca św... Potem w sile lat 
rycerskich przeżył dzień sławy kir- 
cholmskiej, gdy z krewniakiem Janem 
Piotrem, starostą uświatskim, trzymał 
prawe skrzydło, w trzykrotnym, za
żartym boju przełamując szwedzki o- 
pór. Ich to obu Sapiehów pchnął het
man 4jvieścią do króla. Weszli do ka
tedry w żołnierskim, zakurzonym przy
odziewku właśnie gdy ksiądz Skarga 
kazał, a król, senat i wszyscy przytom
ni zerwali się dla dziękczynnego Te 
De urn...

Brał udział w wyprawie smoleńskiej,

CUt ł Wloek

Gorączka przedwyborcza a emigracja 
Opieka Watykanu nad uchodźcami

t

Rzym, w marcu 1948 r.
Mury wszystkich miast i osiedlf wło

skich oblepione są różnokolorowymi a- 
fiszami wyborczymi. Jak wiemy, w po
łowie kwietnia odbyć się mają, we Wło
szech wybory dp Parlamentu. Agitacja 
wyborcza „wrę” w całej pełni. Wszyst
kie partie przystąpiły do bardzo ener
gicznej akcji. Nawet partia monarebi- 
styczna jest bardzo czynna. Niektóre 
afisze są bardzb pomysłowe. Na przy
kład z daleka'widać na afiszu olbrzy
mią rękę wskazującą na człowieka bez 
głowy, a napis pod spodem głosi: „Tyl
ko taki wstrzymuje się od głosowania”. 
Na drugim znoili afiszu widać parę 
kłapouchych królików z napisem: „One 
nie głosują, gdyż są królikami”. -Jak 
widać Włosi są bardzo pomysłowi, gdy 
chodzi o propagandę.Mimo kolosalnych 
Arysiłków tak zwanego „bloku ludowe
go” to jednak jak dotychczas katolic
kie partie mają zapewnioną większość. 
Najczynniejszą partią jest stojąca o- 
becnie u władzy: chrzęścijańska-demo- 
kracja. Premier de Gasperi niestrudze
nie jeździ po całych Włoszech i wygła
sza przemówienia propagandowe. — 
Wszędzie witany jest entuzjastycznie. 
Przyw’ódca komunistów Togliatti rów
nież jeździ i w mowach swoich przy 
każdej nadarzającej się sposobności a- 
takujc ostro Watykan i duchowień
stwo..: a rezultatem jego propagandy 
jest, że co wieczór kościoły są szczelnie 
zapełnione wiernymi w czasie nabo
żeństw różańcowych. Jest to najlepszą 
odpowiedzią na anty-kościelne wystą- 
piema'czerwonych.

Liczne rzesze uchodźców różnych 
narodowości oczekują z niepokojem 
wyniku przysztych yryborów. Wiedzą 
oni dobrze, że od wyniku zależeć bę
dzie, czy wolno im będzie pozostawać 
nadal we Włoszech. Boją się oni, że

Polsko - brytyjskie stosunki handlowe
LONDYN. — Na podstawie porozumienia 

czerwcowego, Polska zobowiązała się dostar
czyć Anglii towarów na kwotę 23 milio
nów furftoxv w okresie trzyletnim, xvygasa- 
jącym w czerwcu 1950 r, W ramach tego 
porozumienia dostawy w roku 1948 miały 
wy nieść 6.500.000 funtów. Obecnie uzgodnio
no, że program dostaw na rok 1918 ma by ć 
podniesiony do kwoty ok. 11 milionów fun- 

są dość niejasne. Nic czyni także aluzji do 
krajów, które wezmą udział w kontroli: n.p. 
czy Beneluks zostanie dopuszczony? Dy
skrecja ta jak się zdaje spowodowana jest 
względami na Związek Sowiecki, o którym 
xv innym miejscu jest powiedziane, te pozo
stawia mu się drzwi otwarte do ogólnego po
rozumienia xv sprawie Niemiec”.

„Wiele pozostaje przedmiotów do dyskusji 
między Aliantami, żadna różnica zdań nie 
jest fatalną, jeśli przeważa xvola norozumie- 
nla. Wola• porozumienia, która ujawniła się 
w tych dniach w Londynie, objawia się na 
konferencji w Brukseli. Jeśli doprowadzi do 
połączenia Europy zachodniej, tak pod xvzglę- 
dera politycznym jak j gospodarczym, nie o- 
mieszka to odbić się na przyszłych rokowa
niach xv spraw ie Niemiec”.

■ ' ■. 2 U .IM-* •

był w Borysowie, w złotogłowej Mo
skwie, w ostatniej potrzebie tureckiej, 
bił się pod Chocimem i Źfwańcem... Nie
dawno to było pozornie, a jakże stra
szliwie już dawno! Piękne męskie czy
ny, odwaga i ogień, zręczność i siła na
leżały do przeszłości bezpowrotnie 
przeminionej. Można było o kircholm- 
czyku mówić jak o zmarłym. Obrzydła 
choroba, która go chwyciła ostatnio, 
przygarbiła plecy rycerza, zgasiła 
wzrok, rozluźniła mięśnie, powodowała 
drżenie rąk i odebrała sen. Z bezsen
ności chodził jak kołowaty, zapadając 
ustawicznie w drzemkę w rozmowne, 
przy stole, w kościele. Wszystko mu 
było obojętne i niemiłe, zarówno wła
sne sprawy majątkowe jak powszech
ne. Do niedawna jedna z najtęższych 
głów w państwie, dobro publiczne sta
wiający ponad wszystko (według wska 
zań mistrza i przyjaciela, hetmana Żół
kiewskiego), dziś ani pytał, co się in 
res publicis dzieje. Jeszcze jeden sejm 
nie doszedł do skutku, zerwany przez 
frakcję krzykaczy, królowi przeciwną, 
— a niechta! Nowy rokosz gotują pa-

(Korespondencja własna )
gdy dojdą do władzy komuniści, to 
wtedy przymusowo zostaną repatrio
wani. A tutejsi uchodźcy składają się 
po większej części z Jugosłowian, Pola
ków i Ukraińców, którzy nie mogą się 
pogodzić z reżimami obecnie rządzący
mi w ich krajach-

Bardzo dzielnie zajął się uchodźcami 
Watykan. Już odszedł szereg transpor
tów, tak zwanych „papieskich” do Ar
gentyny. Wysłano przede wszystkim 
yćh biedaków, którzy nie mieli tutaj 

żadnych możliwości życia. Watykan 
stworzył specjalny „Komitet Opieki 
nad Uchodźcami”. Komitet ten jest 
prawdziwym błogosławieństwem dla 
biednych uchodźców. Rozdaje in bez
płatnie bony na obiady i kolacje. Przy
dziela mieszkania. Wyda je paczki ży
wnościowe itp. Jednym słowem, wszę
dzie tam, gdzie pomoc jest naprawdę 
potrzebna, podaje Komitet Papieski 
pomocną dłoń.

O ile chodzi o uchodźców polskich, to 
rozmieszczeni są oni przeważnie w o- 
bozach IRQ. Największa liczba znaj
duje się w obozie w Bagnoli pod Nea
polem. W Rzymie mieszka pewna ilość 
młodych studentów’, kończących stu
dia oraz grupa Polaków, już dawniej 
tutaj osiadłych. Niestety, przebywają
cy tutaj emigranci polscy, są rozbici 
na różne grupy i grupki, zwalczające 
się nawzajem zaciekle.

Nie trzeba jednak zapominać, że ma
my w’ Rzymie szereg drogich każdemu 
Polakowi pamiątek, jak na przykład 
kościół polski pod wezwaniem św. Sta
nisława Biskupa i Męczennika. Mamy 
również bibliotekę polską ofiarowaną 
Krakowskiej Akademii Umiejętności 
przez hrabiego Michałowskiego — wiel 
kiego patriotę. Mamy również i mały 
klasztorek Ojców Paulinów z Jasnej 
Góry w Częstochowie. Jest to naj-

tów, włączają*' w to tradycyjny eksport pro
duktów rolnych.

Rozmowy pomiędzy delegacjami polską i 
brytyjską na temat długoterminowego uło
żenia stosunków handlowych oraz długoter
minowych kontraktów w zakresie niektórych 
artykułów żywnościowych, mają się. odbyć 
W’ terminie późniejszym.

W ramach porozumienia czerwcowego, Pol
ska zamierzała importować ze Zjednoczone
go Królestwa w okresie trzyletnim różne do
bra na kwotę 35 milionów funtów', w czym 
dóbr inwestycyjnych na kwotę 15 milionów 
funtów. W granicach zwiększonego wpływu 
funtów szterlingów z tytułu eksportu pol- 
skicgo rząd brytyjski zobowiązał uła
txxic 1’olsce dokonanie zakupów xv roku 1948 
xxełny kauczuku oraz innych toxxarów mają
cych podstawowe znaczenie dla Polski, na 
kwotę 9 do 10 milionów funtów szt.

Oba rządy będą ułatwiały wzajemną xvy- 
mianę towarową xv zakresie produktów go- 
toxvych do kxvoty 1,5 — 2 mil. funtów w ro
ku 1948. Szczegóły' tej xx-ymiany mają być o- 
pracowane w przyszłości xv międzyczasie zaś 
brytyjskie ministerstwo handlu udzielać bę
dzie licencji importowych na szereg towa
rów, xvłączając w to artykuły budoxvkme, 
przedmioty domowego użytku 1 inne dobra 
konsumcyjne, jak to było przewidziane xv po
rozumieniu czertx czowyni.

Na podstawie porozumienia czerwcowego 
rząd Zjednoczonego Królestwa zobowiązał się 
do udzielenia gwarancji kredytowych xv celu 
ułatwienia Polsce poczynienia zamówień na 
rynku brytyjskim na dobra inwestycyjne i 
urządzenia fabryczne na kxvotę 15 mil. fun
tów. W celu dalszego ulatxvienla tych zamó
wień, załatwiono sprawę udzielenia Polsce 
bezpośredniego kredy tu bankowego do xvy- 
soko^ci' 6 mil, funtóxv, jak również xv celu 
ułatwienia zakupów' surowców- — odnawial
nego (rewolwingowego) kredytu akceptacyj- 
nego na sumę 1-5 mil. funtoxv.

Ponadto odbyły się rozmowy dotyczące 
przedxvojcnnego zadłużenia Polski. Uzgodnio
no, że XX1 ciągu trzech miesięcy od daty xvej- 
ścia w życie negocjowanej obecnie umoxvy 
majątkowej mającej zwolnić na rzecz Polski 
zamrożone należności przedwojenne rząd pol
ski urzedyskutuje z przedstawicielami bry
tyjskich wierzycieli, mianoxvanvmi przez rząd 
Zjednoczonego Królestwa problem przedxvo- 
jennego zadłużenia polskiego.

NANKIN, -r- Rządoxxe xvojska chińskie e- 
xvakuowaly miasto Sze-Ping-Kal, 160 km. 
na północ od Mukdenu.

O

nowie opozycjoniści, nowe/ zamieszanie 
w nieszczęsnej Reczypospolitej, — a 
niechta! Niech się naw*et cały świat za
wali, co mu to?... Niechta!...

Był niegdyś, jak to mawiają, i do 
boju i do znoju, do tańca i do różańca, 
umiał pić, umiał się bić, obecnie patrzył 
sam na siebie z obrzydzeniem, jak na 
zdechłe ścierwo. Boleśnie odczuwał po
litowanie ukryte w oczach służby, ro
dziny, przyjaciół, politowanie, które za 
jego plecami przemieniało się zapewne 
w pogardliwe lekceważenie.

Czasem przychodziło <mu na myśl, 
że gdyby zdołał ukrzepić się silnie w 
sobie, możeby przełamał zmorę uroku 
i stał się znów tym co dawniej. Kiedyż 
w^łaśnie na to skrzepienie nie mógł się 
zdobyć żadną, ui żadną miarą. Wola 
jego była bezwładna i chora. Skąd mu 
chcieć, zapragnąć żywo?

Znów kroki, szelest sajetowej jubki. 
— wojewodzina, małżonka. Pewnym 
ruchem podniosła zasłonę i pojawi’a się 
w odrzwiach tak nagle, że nie zdążył 
udać snu.

— Nie spicie, jegomość panie mężu, [ nisław.

mniejszy chyba klasztor rzymski, gdyż 
posiada tylko przeora i 3 ojców za
konników. O zabytkach polskich w 
Rzymie napiszę osobno, gdyż na pewno
zainteresuje szerokie rzesze czytelni
ków „Narodowca”, jak doszło do pow-
stania tych pamiątek.

A kupcy rzymscy, mimo gorączki 
przedwyborczej nie zapomnieli, że o- 
becnie jest czas przed - świąteczny. 
Wystawy sklepów spożywczych zapeł
nione są różnokolorowymi jajkami 
wielkanocnymi. Jeden z cukierników 
nawet wystawił na głównej ulicy w o- 
knie „jajeczko” o wadze ni mniej ni 
więcej tylko 149 kilo. A napis na jajku 
głosi, że jest z „czystej czekolady”. 
Przed wystawą stoją naturalnie całe 
czeredy dzieci. Trzeba przyznać, że sa
mo „jajko” wykonane jest naprawdę 
artystycznie. Na wierzchu jedzie na 
nim jak na koniu mały krasnoludek, 
trzymający w ręku chorągiewkę z na
pisem „Alleluja”. Wszystkie jajka wło
skie od najmniejszych do największych 
mają w środku niespodziankę. Ciekaw 
jestem tylko, jaką niespodziankę ma 
w sobie „jajo olbrzym”. Po świętach, 
gdy pokazowe jajko zostanie publicz
nie rozbite, nie omieszkam napisać czy
telnikom „Narodowca”, co było w środ
ku., " G. N.

lelka Brytania nie zgodziła się

na utworzenie milicji żydowsko - arabskiej
LAKE-SL CCESS. — Przedstawiciel W. | trzech brytyjskich policjantów na kary po 

Brytanii w Radzie Bezpieczeństwa O.N.Z. Sir i cztery lata więzienia za usiłowanie sprze- 
Aleksander Cadogan osxxladczx ł xv ponkdzia- | dania karabinów Arabom.
lek, iż W. Brytania nie
zgodzi się na utxvorzenie 
xv Palestynie milicji ży
dowskiej i arabskiej do 
czasu dopóki sprawuje 
władzę mandatową nad 
Ziemią Świętą.

W poniedziałek rów
nież odbyło się zebranie 
przedstawicieli czterech 
mocarstw', których delew 
ga”! zasiadają stale xv 
Radzie Bezpieczeństwa 
ON.Z. W. Brytania ule 
b'erze udziału xv tych na
radach. Według wiado
mości, jakie podały źró 
dła amerykańskie, dele 
gaci wielkich mocarstw 
Francji, Stanów Zjedno 
czonych, Rosji i Chin 
zajmowali się zorganizo
waniem milicji arabsko- 
żydowskiej, usta no wk- 
niem tymczasowych rzą- 
dóxy narodowych, oraz 
ćżx1-- .‘.zagadn.eiie pa 
styńskie jest groźbą dla
pokoju, czy nie”. W ciągu hajbliższych kil
ku dni delegaci opracują szczegółowe spra- 
xvozdania xv odpowiedzi na te tematy, co sta
nowić będzie podstawę dla dalszych obrad 
Rady Bezpieczeństwa O.NJC. nad zagadnie
niem Palestyny.

3 Brytyjczyków skazanych 
za usiłowanie sprzedania broni 

Arabom
JEROZOLIMA. — Brj’tyjski sąd wojsko- 

xxy skazał xv Jerozolimie xv dniu 9 marca br.

Rząd rosyjski wręczył także Francji 
protest przeciw postanowieniom londyńskim • 

w sprawie Niemiec
PARYŻ. —- Anib. Bogoiuolow wręczył no

tę sowiecką xve francuskim Minlsterstxxie 
Spraw Zagr. M*nocie sowieckiej powiecteiitno, 
że xv odpowiedzi mocarstxv zachodnich na 
pierwszy protest przeciwko konferencji lon
dyńskiej, Rosja znajduje potwierdzenie fak
tu pogwałcenia umów poczdamskich. „Rząd 
sowiecki uważa za konieczne zxxróclć szcze- 
góhtą uwagę na położenie Rady kontrolnej

ISO milionów fr. na przyjęcie 
O.N.Z. w pałacu Chaillot

Paryż. — W Zgromadzeniu Narodowym 
złożono projekt ustawy w sprawie kredytu 
w wysokości 150 milionów fr. na przygoto
wanie pałacu Chaillot do przyjęcia we wrze
śniu br. trzeciej plenarnej sesji Zgromadze
nia Ogólnego Organizacji Narodów Zjedno
czonych.

— stwierdziła z zadowoleniem, przy
siadając na brzegu tapczana, — woź
nego mamy gościa, pana marszałka 
koronnego...

— Już przyjechał? A- zapytał pan 
Sapieha ptawie ze strachem.

— Zjedzle przed wieczorem... A tu 
dzień kusy... Że też wcześniej nie dał 
znać... Marszałek od zmysłów odchodzi, 
zwłaszcza że rozkazów od Jegomości 
nie ma... Ichmościowie Homowski i 
Moczydłowski to samo...

— Sami chyba wiedzą co potrza?
— Jużci że wiedzą. Pachołków' z po

chodniami pchnęli naprzeciw, by wilcy 
gości po drodze nie inkomodpwały, — 
wieczerzę sutą gotujem, dziewki w iz
bach gościnnych pościel trzepią i w 
piecach palą... Słomę nawet kazałam 
świeżą do sienników dać...

— To i dobrze. Uprzedźcież mnie te
dy jejmość dobrodziejko kiedy pan 
marszałek koronny będzie blisko...

Zamknął oczy w nadziei, że żona o- 
dejdzie, nie zmuszając go do dalszej 
rozmowy', lecz ona przeciwnie zdecydo
wanym ruchem poprawiła fałdy szaty 
zasiadając się głębiej.

— Jak się wam widzi, Jegomość, — 
zaczęła, — po co marszałek Droho-

— Znudziło mu się pewnie doma..___________ e c____________.. sklch należących do partii Socjaldemokra* 
— Jegomość, on przyjeżdża Z sv- tycznei zSłosUo swe rezygnacje ze , stano- 

qfarsmi rn wnłnin Rtn iwIsk Pose,skitih- o Vojtę Benesza,btar^zyn. CO ao W OUJ4 bta- i brata Prezydenta oraz o W. Bernarda. Obaj 
(C14g uakzy nastąpi), ' posłowie zostali usunięci z partii.
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M ale sensacje 
z wielkiego świata
■ W poniedziałek dworzec kolejowy 

Viktoria w Londynie został zamknięty do 
użytku publicznego na skutek fałszywego 
alarmu. Iż w jednej z walizek na dworcu 
znajduje się materiał xvybuchoxvy. Godzi
na przeminęła i jak7 się okazało nie było 
żadnego sabotażu. Potęga plotki jednak 
działa nie tylko wśród kobiet, jak się o- 
kazuie, ale tąkżo wśród Zimnych Brytyj
czyków.

■ W jednym z teatrów włoskich 
„Quintodeclmo1 zawalił się balkon. Z 300 
osób, które znajdowały się na parterze, 
co najmniej 102 doznało obrażeń.

■ Znany amerykański pisarz powieści 
policyjnych Ross Lockridge zginął w o- 
kollcznościach tajemniczych. Znaleziono 
go mianowicie nieżywego w garażu zam
kniętym od xvewnątrz. Specjaliści od roz- 
xv1ązywanla wszelkich łamigłówek policyj
nych powiadają iź powieściopisarz pozo
stawił po sobie ostatnią zagadkę do roz- 
wiązanla.

H Pewien chorąży rosy jski w czasie de
mobilizacji podał następujące dane na 
stawiane mu pytania: „Gdzieścio byli uro
dzeni?” — W Petersburgu... „Ostatnie wa
sze miejsce zamieszkania przed 1917?” —- 
w Petrogradzle — „Ostatnie wasze miejs
ce zamieszkania przed czerwcem 1941 ro
ku?” —- W Leningradzie „Gdzie chcie- 
libyścle teraz xvróclć po skończonej woj
nie” ? do Świętego Petersburga —• brzmia- 
la odpowiedź”—Jyzego to nie robi polityka, 
która zmienia nazwy dla dogodzenia tłu
mom.

■ Uwaga Harcerki 1 Harcerze! Pojawi
ła się w Stanach Zjednoczonych książka, 
która zawiera Ilustracje 1 opis wiązania 
węzłów xv 3.900 odmianach...

■ „Daily Telegraphe” zauważa, tt de 
Valera, były premier Irlandii, w którego 
żyłach płynie krew hiszpańska, zastąpio
ny został przez nowego Premiera, który 
uchodzi za pół Wiocha... Kiedy wreszcie 
Irlandia będzie miała za premiera Irland
czyka?...

. ■

Dowódca wojak arabskich w północnej Palestynie, Fawzi -Ee>«Kaukżi, 
a prawej na pierwszym plan!, przemawia do wieśniaków arabskich. 
„Wszystko jest tfourwe; Blr» a rt>z; afę, «?<ly wydam roekkz"* 

oświadczył. (Foto: Assoc.atod-'Pr'r.s-)
„Haganah” i „Irgun Zwoi 

Leumi*’ nie będę atakować 
Brytyjczyków

JEROZOLIMA. — We wtorek podpisany 
został układ pomiędzy dwoma iydoxvskimU 
organizacjami wojskowymi: „Haganah” i 
„Irgun Zwei Leumi”, które zobowiązały sin 
współpracować wspólnie na polu wojskowym, 
Jeden z pierxvszych paragrafów umowy prze
widuje zaprzestanie walki z Brytyjczykami. 
Umoxvit tą ule została objęta grupa „Stern"”.

xv Berlinie. Treść umowy czterech mocarstw 
o wprowadzeniu mechanizmu kontrolnego w 
Niemczech podkreślała, że Rada kontrolna, 
xv Niemczech została utxvorzona dla uzgod
nienia działań czterech mocarstw w różnych 
strefach okupacyjnych”.

W przeciwieństwie do Związku Sowieckie
go, trzy mocarstwa zachodnie wybrały 
od roku 1946 umyślnie wyrzeczenie aię 
polityki, na jaką zgodziły -się cztery mocar
stwa”. Nota przytacza jako pizykład unio- 
wę anglosaską o bizonij i twierdzi, że chodzi 
obecnie o zerwanie Kmoxvy poczdamskiej, 
która przewidywała dla Niemiec Radę Mi
nistrów Spraw Zagranicznych czterech mo
carstw.

Wspominając plan Marshalla, nota rosyj
ska widzi xv polityce anglo-sasklej tvielkie 
niebezpieczeństwo, a mianowicie „uczynienia 
z Niemiec zachodnich strategicznej bazy na
pastniczej w Europie”. Nota uxvata projekt 
zgrupoxxania narodów zachodnich, za przy
budówkę do planu Marshalla I uzupełnienie 
go. Dwa to plany, zdaniem Rosji, przeciw
stawiają Europę zachodnią Europie wscho
dniej.

Dlatego to, stwierdza nota, „rząd soxdecM 
uważa za konieczne podkreślić ponownie, że 
decyzje poirzięte na konferencji londyńskiej 
nie mogą mieć znaczenia prawa ani autory
tetu międzynarodowego”.

Czesi aresztowali amerykan
s kie go urzędnika konsulatu 

w Bratysławie *
PRAGA. — Władze czeskie aresztowały 
marca br. amerykańskiego urzędnika z9

konsulatu xv Bratysławie-i oskarżyły go o 
szpiegostwo. Chodzi o Andrzeja Szpiro, o- 
bywatela czeskiego, który pracował w kon
sulacie od l marca br. w charakterze tłuma
cza. Ambasada amerykańska domaga się 
wyjaśnień.

Po czystce do ciężkich robót
PRAGA. — Minister Pracy przygotował 

instrukcje, w myśl których wszystkie osoby, 
odwołane z odpowiedzialnych i kierowniczych 
stanowisk xv ramach „czystki”, zostaną skie 
rowane dó prac, odpowiadających ich silom 
fizycznym, a zwłaszcza do gałęzi, w których 
brak jest robotników, jak rolnictwo, kamie
niołomy, budownictwo i odlewnie,

Rezygnacja dwóch posłów 
czeskich

PRAGA. — Dwóch wybitnych posłów cze-
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Amerykanie, to naród bardzo cie

kawy, który chętnie daj© swym o- 
bywatelom swobodę w wybraniu 
właściwej postawy wobec zagadnień 
społecznych, obyczajowych a więc tak
że stosunków między płcią piękną. i 
brzydką.

Korzystając z tej swobody rajcowie 
miasta Aurore w stanie Illinois w U. 
S.A. oddali władzę niepodzielną przez 
24 godzin w ręce kobiet, by przekonać 
się, jakie zdolności ujawnią kobiety w 
tym czasie i jak skorzystają z władzy.

Okazało się, iż natychmiast po za
garnięciu władzy, kobiety uzbroiły się, 
zabrały wszystkie samochody policyjne 
i przeprowadziły wielkie polowania na 
kawalerów, żądając od nich natych
miastowego ożenku pod groźbą wyso
kich grzy wien za hulaszcze ży cie w sta. 
nie bezźeiistwn, nie przynoszące żad
nych kortyści społeczeństwu.

Wielu zatwardziałych kawalerów 
wołało jednak zapłacić grzywny, za 
które niewiasty zakupiły większe ilości 
słodyczy, „nylonów” i perfum do roz
działu między' panienki nie mogące 
znaleźć mężów i pomiędzy nieszczęśli
we stare panny.

•Prasa amerykańska doniosła, iż 
wielu starych kaw alerów' zostało nawet 
osadzonych w więzieniu za to, iż od
rzucili oferty kierowniczek więzień i 
nie zgodzili się pójść na kobierzec ślu
bny.

Przypuszczalnie odtąd wszyscy ka
walerowie w stanie Illinois staną się 
zajadłymi przeciwnikami rządów ko
biet. Są jednak zdania inne, iż w takim 
momencie wszyscy starzy kawalero
wie okażą znacznie w ięcej serca, aniże
li płeć piękna. Będzie to chyba najlep
sza nauczka dla tych, które walcząc o 
serca, nie zdołały ich zdobyć na drodze 
swobodnego wyboru.

Na obronę niewiast zaś powiedzieć 
należy', że otrzymawszy w adze na 24 
godziny nic mądrzejszego w tak krót
kim czasie zrobić nie mogły.

Sprawa lokatorów' 
zniszczonych domów 

w Zgromadzeniu Narodowym
Paryż. — W toku obrad wtorkowych, Zgro 

uradzenie Narodowe uchwaliło 2 dalsze arty
kuły ustawy o dzierżawie mieszkań oraz pro
jekt, ustawy o reformie Sądu Najwyższego.

Uchwa one artykuły o dzierżawie miesz
kań przewidują, że ofiary bombardowania 
mają prawo do otrzymania mieszkania w od
budowanym przez właściciela domu, w któ
rym poprzednio mieszkali. Komorne może 
być płatne kwartalnie, pod pewnymi warun
kami właściciel jest zobowiązany pokryć 
koszta intalacji wodociągu 1 telefonu.

Uchwała o reformie Sądu Najwyższego 
postanawia, że jeśli jedna partia odmówi 
przedstaw" enia kandydatów, do sadu, wów
czas zostaną oni wybrani * spośród innych 
partyj. Przeciwko sędziom, którzy nie speł
nią swoich obowiązków, zostaną powzięte 
sankcje.

Oj nieszczęście. 
Siwe włosy • 
"Miłej Basi 
Już urosły. 
Raf gotuje 
Nową smarę 
Budd w Basi 
Dobrą wiarę ! 
Własne leki 
Zastosował 
Basi wioski 
Już zmarnował ! 
Tak tu Basia. 
Przez Rafała 
Wszystkie włosy 
Postradała, « 
Prócz jednego !

(10) (Ciąg dalszy)
Żaden Niemiec nie potępi Hitlera, 

przecież on chciał doprowadzić do nie
mieckiego panowania na światem! To
też Berg, chociaż odczuwa strach przed 
nieznanym niebezpieczeństwem, zrobi 
wszystko by uratować Hitlera! W jego 
przetrwaniu jest nadzieja odrodzenia 
potęgi Rzeszy!

Zapakować notatki dotyczące od
kryć! Hitler tek rozkazał! Berg auto
matycznie zaczyna kompletować swe 
dokumenty. Po kilku godzinach praca 
prawie wykonana. Berg opada znużo
ny w fotel. Notatki to tylko znikoma 
część pracy. Nie wolno pozostawić po 
sobie żadnych dowodów, żadnych śla
dów.

Berg otwiera księgę. Sten osób na 
izbach klinicznych — 234. 234 osoby 
musza zniknąć. Jeszcze nie dziś, ale 
może jutro, pojutrze... kiedy padnie 
rozkaz odjazdu.

Jeszcze są dwie osoby, co do losu 
których należy powziąć postanowienie. 
Doktór Orska i Fryc. Co do Fryca to 
jasne, że podzieli los tych 234 skaza
nych na śmierć. A Orska 7! Dziś Berg 
nie potrafi kłamać nawet przed sobą 
— musi posiadać Orską! Może oszu
kać Fiihrera teorią o potomstwie, mo
że mówić to wszystkim, ale siebie nie 
może oszukać. Berg pożąda Orskiej. 
Gdyby ona była mądra i pokochała go 
dobrowolnie, ile to by przyniosło mu 
ułatwienia w tej trudnej sytuacji. Nie
stety Orska nie kocha go, a on może 
już nie mieć czasu na doprowadzenie 
do końca prac nad preparatem wzbu
dzającym miłość.

Narodowiec

Wieści z Polski
Brak łekar

U arazawa. — Jeden lekarz na 1.000 miesz
kańców — taki stosunek zapewnia społe
czeństwa wystarczającą opieką lekarską. Ta
ki jest mniej więcej stosunek liczby lekarzy 
do ilości mieszkańców w tych państwach, w 
w których służba zdrowia jest postawiona 
na odpowiednim poziomie.

W Polsce stosunek ten wygląda w tej 
chwili wręcz tragicznie: mamy ok. 7.000 le-

10 i pół miliona 
w por tael

Gdańsk. — W tabeli dokonanych w r. 1947 
przeładunków prowadzi Gdańsk cyfrą 
5.026,748,2 ton przeładowanych towarów 
(3.993.865,2 w r. 1946) o przeszło milion ton 
wyższą niż w ub. roku. Tuż za Gdańskiem 
postępuje Gdynia wykonująca 4.666.356,8 
ton dokonanych przeładunków (3.743.203,1 
ton w r. 1946), czyli o przeszło 900.000 ton 

Otwarcie portu kołobrzeskiego
Zgoęlnle z planem, szczeciński Urząd Mor

ski w dniu 1 bm. otworzył port w Kołobrze
gu dla żeglugi.

Ruch w porcie kołobrzeskim, ze względu na 
niebezpieczeństwo bęizle na razie ograniczo
ny 1 przeprowadzany tylko podczas dnia. 
Przy silnych wiatrach z kierunku pół
nocnego port będzie zamknięty.

Pokłady' ropy i gazu 
odkryto pod Żywcem

Warszawa, — Wiercenia prowadzone przez 
przemysł naftowy w okolicy żywca, uwień
czone zostały ostatnio powodzeniem. W tych 
dniach w czasie wierceń dały się odczuć tak 
silne wybuchy, że unieruchomiły przewód 
wiertniczy. Okazało się, że natrafiono na 
solanki i gaz.. Zaznaczyła się bardzo wj-raż- 
nie ropa naftowa. Dalsze poszukiwania wy
jaśnią bogactwo tych złóż. Jak przypuszcza
ją badacze, będą to prawdopodobnie złoża ga
zu ziemnego i ropy naftowej.

Samobójstwo prof. Nikliborca
Warszawa. — Matematyk prof. Uniwersy

tetu Warszawskiego dr Władysław Nikliborc, 
z nie znanych dotychczas przyczyn popełnił 
samobójstwo, przecinając sobie gardło żylet
ką. Cięcia zadane żyletką były tak silne, że 
nastąpiło przecięcie arterii, co spowodowało
wielki upływ krwi i śmierć.

Cukier kostkowy
Warszawa. — W warszawskich sklepach 

spółdzielczych pojawił ’się w sprzedaży 
cukier kostkowy. Pro hike ja tego gatunku 
cukru podjęta została w ciągu os taniej kam- 

■ panii cukrowej po raz pierwszy po wojnie. 
Cena detaliczna cukru kostkowego wynosi 
230 zł. za 1 kg. Sprzedawany jest również 
gruby kryształ w cenie 200 zł. za 1 kg.

Wyrok na. trucicieli’ z Koluszek
Łódź. — Głośna wi swoim czasie sprawa 

kradzieży spirytusu metylowego w Kolusz- 
kafch i masowego zatrucia nabywców tej tru-
c-izny, znalazła swój epilog w sądzie w Ło
dzi. Główmy oskarżony Będkowski, inicjator 
kradzieży transportu kolejowego otrzymał 
karę 3 i pół roku więzienia, Witkowski, Cieś
lik, Kaniecki, Ambroziński, Mospinek, Sło
nimski, Boguszewski i Mazurek otrzymali po 
roku więzienia i 5.000 zł. grzywny. Goczoła 
t Majchrzakową skazano na 1 rok więzienia 
i 10.000 zł. grywny, zaś Gozdek i Cieśliko- 
wa zostali z braku dowodów uniewinnieni.

Zakończeni© akcji ekshumacji
Kraków. — Tutejszy „Dz. P." donosi:
W Olkuskiem odbyła się ekshumacja i 

przeniesienie zwłok ostatniego żołnierza so
wieckiego z terenu powiatu na cmentarz woj
skowy w Olkuszu. Udział w ekshumacji 
•wzięli przedstawiciele władz, partii politycz
nych oraz społeczeństwa. Prace przy ekshu
macji zwłok żołnierzy' sawieckich na terenie 
pow. olkuskiego zostały już ukończone i o- 
gółem 975 zwłok żołnierzy sowieckich zosta
ło pochowanych na cmentarzu wojskowym 
w Olkuszu.

•eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee Przygody Rafała Pigułki
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Więc co zrobić z Orską?! •
Berg długo myśli, a gdy wyciąga rę

kę po grube cygaro, los Haliny jest 
już przesądzony.

ROZDZIAŁ XIV
Polacy idą na Berlin

Co to za żołnierze? Spalone żarem 
stepu twarze, zahartowane mrozami 
północy. Szaro-zielone mundury i orty 
na rogatywkach .

— Te, Antek, daleko to jeszcze do 
Berlina?

— Co ci się tak spieszy?! Albo nie 
jesteśmy już w Niemczech?!

— Co mi tam cale Niemcy! Dopie
ro gdy dotknę stopami bruków Berli
na będę wiedrtał, że płacę im za War
szawę!

— Jak myślisz, wielką tam Niemcy 
mają „cykorię” przed nami?

• — Mnie tam wszystko jedno co oni 
czują. Nie idę w ich kraj jako morder
ca, tak jak oni do nas przyszli, idę ja
ko żołnierz pragnący zapłacić za krzy- 
w’dy własnego narodu. Idę. bo miliony 
naszych braci kona w ich obozach. Nie 
będę się pastwił nad Niemcem, ale i

ani jednego nie oszczędzę! Jedna ku
la — jeden Niemiec! Tak jak było w 
czasie powstania w Warszawie.

— Antek! pamiętasz, jak tęskniliś
my za naszą Warszawą?! Jak nam 
dłużyły się rosyjskie noce? Przecież 
żyliśmy tylko tą chwilą wkroczenia 
na nasze polskie ziemie!

— Alarm!
Zrywają się i biegną. Wojska rosyj
skie zrobiły wryłom w linii niemiec
kiej. Kto idzie naprzód?! Idą, szliby 
nawet bez rozkazu, bo droga prowadzi 
na Berlin! Front wschodni został prze
łamany! Dwie armie idą ramię przy 
ramieniu — NA BERLIN!

Na zachodnim froncie Europy stal, 
żelazo i ludzie płyną nieprzerwanymi 
potokiem. Na Wschód! na Berlin! Cóż 
to za wojsko prze na przedzie? Pan
cerna dywizja generała Maczka! Po
lacy! Obce mundury, lecz orły polskie, 
a serca?! Od sześciu lat biją rytmem 
życia Warsząwy! Tak jak ich bracia 
szli z ziemi rosyjskiej ku wytęsknio- 
nej Ojczyźnie, tak oni poprzez piaski 
Afryki, ziemię włoską, angielską i fran 
cuską prą do‘Warszawy!
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karzy, tj. 2.9 na 10.000 mieszkańców. Jest 
to przede wszystkim wynikiem ogromnych1 
strat, jakie poniosła w czasie wojny medy
cyna polska (50 proc, lekarzy),. Ale i przed 
wojną w szeregu państw europejskich sta
liśmy na szarym końcu, mając 3.7 lekarzy 
na 10.000 mieszkańców. Przed nami było 15 
państw, w tym takie jak Łotwa (7,9) 1 Buł
garia (4,5).

ton przeładunku 
i polskich
ponad przeładowane ilości w ub roku. Oba te 
porty są czołową pozycją w naszym handlu 
zamorskim (import-eksport) 1 zgodnie z 
przewidzianym planem bież, roku pobiją do
tychczasowy rekord przeładunków.

Trzecie miejsce przypadło Szczecinowi, któ
ry przeładował 727.000 ton, z czego 85% 
przypada na eksport, 15% zaś na import.

W czerwcu 1947 r, rozpoczęła działalność, 
jako port przeładunkowy dla statków o 
mniejszym tonażu, odbudowana po zniszcze
niach wojennych — Ustka. W ciągu tego pół
rocza przeładowano w tym porcie 165.000 
ton, co uważać należy za wynik bardzo do
bry, zapowiadający na rok bieżący osiągnię
cia powyżej wytyczonego planu.
t Te cztery czynne w 1947 r. perty przełado
wały więc ponad 10.5 miliona ton.

Postukiwa nia najstarszego Krakowa
Kraków. — Na wczesnohletoryczną epokę 

Krakowa rzuciły snop światła badania wyko
pów przy kościele św. Wojciecha, przy tran
sformatorze koło Sukiennic, a płaszcza ba
dania dwóch wykopów niemieckich koło wie
ży ratuszowej i przed kościołem Mariackim.. 
Badania te przeprowadzone były przez na
szych uczonych ukradkiem i dorywczo dzię
ki pomocy polskich dozorców 1 robotników. 
Znaleziono mnóstwo monet i fragmentów 
szkła i ceramiki, resztki domostw z XI1 XII 
wieku, oraz pierwotne chodniki i bruki drew
niane. Domostwa spalone 1 zwłoki z rękami 
związanymi na plecach są zapewne śladami 
najazdu Tatarów z 1241 r. Ustalono kierunek 
głównych dróg w mieście 1 stwierdzono, że 
już w czasach przed lokacją Bolesława Wsty
dliwego (1257 r.) istniało w rynku wielkie 
skupisko drewnianych domów.

Kraków osadą, prasłowiańską
Kraków. — Na ostatnim zebraniu To w. 

miłośników historii i zabytków Krakowa po
dano do wiadomości, że prowadzone ostatnio 
prace wykopaliskowe w Krakowie, wykaza
ły, że na miejscu Krakowa istniała osada 
prasłowiańska. Wykopaliska pochodzą z e- 
poki kamiennej. Mieszkańcy — jak wynika 
ze znalezionych przedmiotów — prowadzili 
ożywiony handel z kupcami rzymskimi wę
drującymi z południa do Bałtyku. Na rynku 
krakowskim odnaleziono resztki domów z 
X i XI. wieku.

Kłopoty z odnowieniem Panoramy Racławickiej
Wrocław. — Jak wiadomo. Panorama Ra

cławicka doznała znacznych uszkodzeń na 
skutek wybuchu bomby w czasie djiałań wo
jennych we Lwowie. Po wojnie została ona 
przewieziona do Wrocławia w specjalnie w 
tym celu skonstruowanej skrzyni. Płótno 
Panoramy ma 15 metrów wysokości i 120 
metrów 'długości.

Niestety, Panorama, przewieziona do Wro
cławia, przez długi czas nie doznawała żad
nej opieki ze strony władz kompetentnych.

koszt odnowienia wyniesie ogółem 200 mi
lionów złotych.

Panorama w tej chwili w dalszym ciągu 
leży zwinięta i niszczeje pomimo solidnego 
opakowania. Jak twierdzą znawcy, uszko
dzenie jej jest znaczne, gdyż jest ona roz
darta od gófy do dołu i ma wiele uszkodzeń 
od pocisków artyleryjskich. W tej chwili we 
wrocławskim Pafawagu buduje się specjal

Konkurs 
na pomnik Mickiewicza

Poznań. — Budowa pomnika Mickiewicza 
,w Poznaniu jest już faktem postanowionym. 
. Kiedy ostatnio wspominaliśmy o zamiarze 
budowy pomnika, nie wiadomo było jeszcze, 
gdzie pomnik ten stanie. Brano pod uwagę 
trzy możliwości: dotychczasowe miejsce przy 
kościele św. Marcina, plac Wolności 1 skwer 
między Uniwersytetem a nowym ratuszem, 
(dawniejszy zamek), miejsce manlfestacyj 1 
defilad.

Ostatecznie w wyniku rozważań artystów- 
rzeźbiarzy, architektów 1 urbanistów zade
cydowano postawienie pomnika między U- 
niwersytetem a nowym ratuszem.

Postanowiono rozpisać konkurs na projekt 
pomnika. Warunki konkursu, które zostaną 
niebawem ogłoszone, przewidują 4 nagrody: 
500 000 złotych, 300.000 zł., 200.000 zł., i 
100.000 zł. Zamknięcie konkursu zakończone 
wystawą projektów przewidziane jest za 6 
miesięcy

14 narciarzy w zwałach śniegu
Bierutowice. — W ubiegłą niedzielę, w cza

sie gdy wielu narciarzy ćwiczyło nad Małym 
Stawem w Karkonoszach, zeszła około gódz. 
13 w południe z bocznego żlebu lawina, ma
jąca powierzchnię około 400 metr, kwadrato
wych, a głębokość 4 — 5 metrów. Lawina 
porwała w mgnieniu oka 14 narciarzy, ćwi
czących na stoku pod żlebem.

W rezultacie zasypaniu uległy 3 osoby, a 
mianowicie studentka i student nieustalonych 
nazwisk oraz sekretarka Pow. Rady Związ
ków Zawodowych w Jeleniej Górze, Maria 
Steczkowska.

Na natychmiastowy ratunek zasypanym 
pospieszyła grupa narciarzy pod przewodn'e- 
twem kierownika sekcji narciarskiej jelenio
górskiego PTT. Badowskiego. JW stosunkowo 
krótkim czasie zasypanych odkopano. Wszy
scy są zdrowi. Wy4 ano polecenie usunięcia 
się z zagrożonych tereniów.

Dobycie węgla w Polsce
Katowice. — W ciągu 23 dni wydobyw

czych miesiąca lutego 1948 r. (6 dni świą
tecznych) Polski Przemysł Węglowy wydo
był łącznie 5.240.106 ton węgla.

Poszczególne zjednoczenia dobyły: Bytom
skie 495.539 t, Dąbrowskie 600 824 t, Cho
rzowskie 596.423 t, Rudzkie 635.061 t, Dol
nośląskie 271.126 t, Gliwickie 549.160 Ł, Ka
towickie 555.070 t., Jaworzno-Mlkołowskle 
522.928 t, Rybnickie 493.384 t, Zabrskle 
520.591 t. x 

Przeciętna dzienna wydajność przejadają
ca na jednego robotnika wynosi dla Zagłę
bia Śląsko-Dąbrowskiego 1.213 kg., dla ca
łego przemysłu węglowego 1.175 kg.

Waza kryształowa 
dla marszałka Rokossowskiego 

Wałbrzych. — Prasa krajowa donosi: Cen- 
tra’ny Zarząd Przemysłu Mineralnego w 
Warszawie zamówił w Państwowej Hucie 
Szkła Kryształowego „Józefina” w Solar
skiej Porębie wazę kryształową wagi 80 kg. 

Na wazie widnieć będzie godło ZSRR i 
Polski.

ne urządzenie, które pozwoli na swobodne 
rozwinięcie i napięcie na odpowiednich ra
mach całego płótna Panoramy, co dopiero 
pozwoli na rozpoczęcie prac renowacyjnych.

Poważne obawy budzi również samo roz
wijanie dzieła, gdyż jest ono wadliwie zwi
nięte farbą do środka, co spowodować może 
odpryski i pęknięcia.

Jak się dowiaduje „U. K.P.”, PanoraiAą nie 
będzie prędzej udostępniona publiczności, jak 
z końcem roku 1949, lub z początkiem 1950.

Jedynym żyjącym jeszcze twórcą Panora
my jest malarz Rozwadowski. Rozwadow
ski zna ostatnią tajemnicę dostosowania 1 
przyrządzania odpowiednich farb/ m.ią. nie
porównanej farby błękitu. Mistrz jest dzi
siaj w sędziwym wieku, oświadczył jednak, 
że zanim umrze, pozostawi w testamencie u- 
krywaną dzisiaj zazdrośnie tajemnicę.

Pod nawałem ognia i żelaza łamie 
się front zachodni Niemiec. Kliny 
wojsk amerykańskich, brytyjskich i 
polskich wchodzą do Rzeszy. Naprzód! 
Nie spocząć dopóki armie narodów 
sprzymierzonych nie podadzą sobie rąk 
w sercu Rzeszy.

Drżyjcie Niemcy! Oto wybiła godzi
na sprawiedliwej zapłaty i armie nie
mieckie idą w rozsypkę. Szosy zap
chane uciekinierami. Miasta niemiec
kie płoną! Zamilkły wyrzutnie nowej 
broni Hitlera, która miała przynieść 
mu zwycięstwo. Samoloty amerykań
skie i brytyjskie panują w przestwo
rzach nad Niemcami.

Wojska Alianckie idą naprzód! Zwy 
ciężają!!!

Druty kolczaste — przew'ody o wy
sokim napięciu. *Za drutami ludzkie 
twarze... Te cienie to ludzie?! Tak, to 
ofiary zwycięstw niemieckich. Obozy 
koncentracyjne, obozy katownie. Je
szcze nie ostygły kominy dymiące do 
niedawna dzień i noc, jeszcze szczątki 
ludzkich kości poniewierają się po pie
cach, w których palono więźniów. Je
szcze leżą na ziemi stosy nagich tru
pów, jeszczx-) nie uległ się piach na 
zbiorowych mogiłach bez krzyżj'.,.

Wojska Alianckie idą naprzód! Speł 
nia się prorocza przepowiednia: — 
krzyż splugawiony.... padnie...

Swastyka pada z trzaskiem na bruk 
i rozpryskuje się w kawałki. Dwrie 
wielkie armie — ze wschodu i zachodu 
idą zwycięsko cl> serca Niemiec!

1 (Ciąg dalszy nastąpi).

? Mi*. S. —

Xa wystawie itr z yd zeń Gos poda ralwa Domowego w Paryiu

Kuchnia dnia jutrzejszego
(Od własnej korespondentki .,Narodowca”)

\\ y ualazki ostatniej doby w dziedzinie gos- rą, fobią tak miłe, swo^»kle i praw dziwę do- 
podarstwa domowego, wywołały istną rewo- mowę wrażenie, że ralmowoU człowiek się 
lucję w utartym trybie życia codziennego, do nich uśmiecha....
Odnosimy się do nich z
nlcufnością w pierwszym 
momencie, lecz już po $ 
kliku próbach konstatu
jemy, że ulepszają one 
bardzo nasze dotychcza
sowe sprzęty. W dziedzi
nie sztuki kulinarnej zdo
bycze techniczne ostat
niej doby zajęły zadzi
wiająco wielkie miejsce.

Jak wyobraża sobie pa- f5 
ul domu swoją kuchnię , 
doby jutrzejszej? — Oto || 
pytanie na któro otrzy
muje się wyczerpującą 
odpowiedź na wystawie 
Gospodarstwa Domowe
go w Grand Palais w 
Paryżu.

Dotąd mieliśmy kuch- 
nie białe. Zazwyczaj do
bieraliśmy jasno kolory: 
Kremowe, Małe, piasko
we, nierzadko szare do 
pomalowania półek lub 
tej części ściany, na któ
rej wieszało się ron
dle. Wprawdzie już po 
półrocznym używaniu 
drzwiczki od kredensu 
czy umy walld trzeba by
ło szorować, lecz wcho
dziło to w zasięg naszych 
możliwości, by utrzymać 
czystość w naszej białej 
kuchence. Takie mamy 
wyobrażenie o kuchni ' (Foto: New Iork rimae,>
współczesnej, taką posła- Ogólny widok wystawy w Grand Palals
da prawie każda z nas. Wobec tego pylą- l 
nic jak będzie wyglądać kuchnia dhla ju
trzejszego, nasuwa ciekawe domysły, gdyż 
wydawało by sic, że nie można nic zmle-
u;ć, dodać, czy ująć od wyglądu klasycznej, 
białej laicluii.

A .jednak! — Kuchnia dnia dzisiejszego 
straci bezpowrotnie swój biały wygląd? Me
ble, kredens, umywalki 1 iciany przynajmniej 
do połowy będą... wiśniowe, pollturowanc 
błyszczące! Elektryczna kuchenka stać bę
dzie pod oknem, zajmującym całą ścianę, w 
tym samym rzędzie znajdować się będzie 
w mocowana umywalnia w kształcie wklę
słej miednicy i proszę was —- aluminiowa, 
dalej — ciągle w rząd pod jedną ścianą 
stolik również aluminiowy, wszystko to złą
czone w jedną całość i zakryte od spodu roz-

(Foto: France-Clich&s) 
Prezydent Vincent Auriol przyglądał się z 
zainteresowaniem nowym aparatom do za

parzania kawy.

suwanymi drzwiczkami do poszczególnych 
komórek, gdzie się składa szczotki, ścierki 
Itd.

Ani śladu żelaznych klamek nj zaczepek. 
Skończyły się żmudne czyszczenia miedzia
nych ozdób kuchennych,' skończyły wydat
ki na butelki różnych „Miroir ów" i tym po
dobnych prtftlulrtów — w kuchni dnia ju
trzejszego wszystko będzie gładkie, błysz
czące. Wysoki wiśniowy kredens schowa w 
sobie talerze i półmiski, garnki i rondle w 
dolnej częścL W górnej szklanki 1 kiclisz- 
kt Na nim stać będzie radio 1 bukiet kwia
tów, pośrodku kuchni stół 1 krzesła, nierzad
ko fotelik lub bujak dziecięcy. Na stolę ko
szyczek z robótką, gdj"ż pani domu spędzać 
będzie większą część dnia w cieplutkiej, wid
nej, wiśniowej kuchence, ponieważ ule stać 
jej będzie na pmuocnlcę domową lub też kuch
nia taka będzie z powodzeniem służyć za 
pokój jadalny zarazem całej rodzinie roz
porządzającej apartamentem o dwóch poko
jach tylko. Posadzka kuchni będzie wyłożo
na mozaiką w drobnlutld deseń o żółtych 1 
zielonych lub niebieskich odcieniach. Sufit 
i ściany wymalowane przeważnie na kolor 
ciemno kremowy o brązowym odcieniu, ślicz
nie ' harmonizującym z wiśniowym 1 politu-

Kobiety - sędziowie w Polsce
Jak wynika z ostatnio przeprowa

dzanej statystyki 41 kobiet w Polsce 
zajmuje stanowiska sędziów okręgo
wych lub grodzkich, 35 — wiceproku
ratorów i podprokuratorów, 71 — a- 
sesorów, 2 — notariuszów. Oprócz te
go około 200 aplikantek przygotowuje 
się do objęcia stanowisk sędziowskich 
lub prokuratorskich.

Przewaga kobiet
Przewaga kobiet wzrosła w okresie powo

jennym nie tylko w Polsce, ale prawie we 
szystkich krajach europejskich. W stolicy 
Węg.er —. Budapeszcie np. na ogólną liczbę 
1.075.000 mieszkańców, cyfrowa „nadwyżka** 
kobiet wynosi aż 130.000. /

Pomnik mody
Krawcy w San Francisco (USA) postano

wili wznieść pomnik „Mody”. Pomnik ten 
w postaci kobiety, ubierany będzie w każdym 
sezonie w nową kreację. Będzie to niewątpli
wie najoryginalniejszy ze wszystkich pomni
ków świata.

O zwiększeni© liczby kobiet 
w Kongresie amerykańskim 
Organizacje kobiece w USA uchwaliły o- 

statnlo rezolucje domagające się zwiększenia 
liczby kobiet w Kongresie. Stany Zjednoczo
ne liczą o milion kobiet więcej aniżeli męż
czyzn. Mimo to reprezentantki świata ko
biecego stanowią w Kongresie zdecydowaną 
mniejszość.

Adieu kwadratowe, emaliowane zlewy i u- 
mywalnle, zbierające brud we wklęsłościach 
rogów. Nowy zlew w formie txlwróconego 
stożka będzie łatwy do oczyszczenia 1 nie 
zatrzyma brudu na swoich siiadzlstych bo
kach. Okno kuchenne nie będzie więcej za
ciemniane firankami na modłę „bonne femmeM 
z materiału w czerwoną lub niebieską Itrat- 
kę. W kuchni dnia jutrzejszego będą się 
trzepać ua falach łagodnego podmuchu 
przez uchyloną szj bę powiewne, białe muśli
nowe firanki ułożone już to w falbankę już 
to luźno puszczone. Jedynie w górnej częś
ci okna - ściany będzie zawieszona żółta lub 
czerwona falbanka, by zaciemnić nieco zbjt 
jasne promienie słoneczne.

Mycie posadzld zostało rozwiązane prak
tycznie przez sfabrykowanie specjalnej gąb-
id osadzonej na trzonku. Aparat ten nazĄ- 
wa się ,J>onjo’ł i na wystawie kosztuje 1.700 
franków. Jest tó długa gąbka w rodzaju 
..Spontex” osadzona na wałku. Wystarczy 
tylko zmoczyć gąbkę w wiadrze czy miedni
cy z przygotowaną wodą (ciepłą lub zimną) 
i myć jak myło się ścierką osadzoną na 
szczotce. Gąbka obracając się na wałku zbie
ra momentalnie brud z posadzki szybko i 
sprawnie. Jeżeli jest dużo brudu spłukać ją 
w wodzie przez zanurzenie i zakręcić korbą, 
znajdującą się przy wałlio. Gąbka zostanie 
wyciśnięta z wody i teraz wycierać nią do 
sucha czy to mozailcę, płyty kamienne, ce
glane czy linoleum. Bez zamoczenia jednego 
palca u ręki, bez żmudnego wyżymania ście
rek 1 niszczenia rąk przy szorowaniu! —• 
nie biorąc już pod uwagę całego legionu róż
nych bakterii i mikrobów', których się na
zbiera rękami przez wyżymanie ścierek, gdyż 
czują się one doskonale w brudzie naniesio
nym z ulicy przez buty domowników.

Śnieżka.

Czy spa^ po obiedzlo?
Sen jest tak wspaniałą rseesą dla sdrotcia, 

że trudno na to pytanie dać prsecaącą od- 
powiedż. Jest jednak pytanie, jaką porę dnia 
^yileży obrać do spania.

Jeżeli chodsi o codzienny regularny odpo
czynek w ciągu dnia, to dla osób ee skłon
nościami do tycia, poleca'się krótki seu 
przed samym obiadem. Daje on się łatwiej 
przerwać i gwarantuje rzeżkość pu obiedzie, 
a to znów przyda się na spacer, który jest 
doskonałym środkiem na schudnięcie. Dla o- 
sób, które chcą przybrać na wadze, lub też 
mają zaburzenia żołądkowe, zaleca się jeśli 
nie sen, to chociażby odpoczynek po posiłku 
i to o He możności s leżeniem na prawym 
boku. Ułatwia to bowiem trawienie.

Nie ulegać zachciankom 
dziecka

Nigdy nie należy ulegać dziecku; łagodnie, 
ale stanowczo wymagać trzeba posłuszeń
stwa 1 poszanowania woli władzy rodziciel
skiej.

i Maleńkie dziecko domaga się czy to jedze
nia, czy czegokolwiek, a gdy się mu odmówi 
— zaczj-na krzyczeć. Zmęczona matka daje 
mu wówczas — co chciało. Jeżeli to powtó
rzy się częściej, wówczas maleńkie dziecko 
pojmle, że krzykiem wszystlco zdoła przepro
wadzić 1 oto matka ma już gotowego, nie
znośnego, nieposłusznego krzykaczu, z któ-

I rym <)użo będzte^biedy.
Matki często gdy same są w dobrym hu

morze, dzieciom bardzo wiele pozwalają i 
przebaczają, ale gdy same są Zdenerwowa
ne lub zmartwione, krzyczą na dziecko o byle 
co, nawet je biją, bez względu na ważność 
lub błahość przewinienia.

Oczywiście dz’ecko wętedy nie nabiera po
jęcia, co jest dobre, a co złe, co powinno ro
bić, a czego unikać.

Pamiętać więc należy o tym, że nigdy na 
wychowanie, nie jest za wcześnie, że postę
pować należy” z dzieckiem odpowiednio do je
go usposob’enia i trzymać śię pod tym wzglę
dem stałych zasad.

Przepisy kucharzkir
Krokiety cielęce

Kawałki mięea cielęcego leinleć na uiaazi oc<i 
razem a namoczona i następnie -wyciśnięta bułka 
i poszatkowann cebula, uduszona do miękkości w 
maśle. Wyrabiać nieduże walccaki obsypane tarta 
bulks, smażyć na maśle lub smalcu.

Cukierki domowego wyrobu
Miodowe; 300 gr. cukru gotujemy z J łyżkami 

stołowymi miodu pszczelnego, 3 łyżkami stół, wo
dy i ł-j łyżki dobrego octu tak długo, aż cała ma
sa zbrunatnieje. W międzyczasie do płaskiego na
czynia sypiemy dość grubą warstwę cukru, w któ
rym przy pomocy łyżeczki od herbaty robimy ma
łe dołki. vo dołków tych wlewamy ostro-łnie 
wrzący syrop. Po stężeniu masy (ok. godziny) 
cukierki przechowujemy w naczyniu porcelano
wym. Cukierki miodowe są doskonałym środkiem 
łagodzącym kawek

Śmietankowe. — 3 szklanki mleka, (można waiąć 
cześć mleka i część śmietanki) gotować z 2 aałan- 
kami cukru i paczką cukru waniliowego tak dlu- 
ro ai masa przyblerze piękny kolor miodewry, J-' 
:em wsypać ostrożnie do wrzącego syropu 3 ły*tki 
nąki pszennej nieustannie mieszając. Po kllka- 
rotnym zagotowaniu się całości, wylać zawartość 
mdlą na wytłuszczone (najlepiej olejem) płu- 

i<ie naczynie i pokroić jeszcze gorącą masę na 
nałe kwadraciki. Smak cukierków można polep

szyć. dodając wraz z mąką drobno ;x>siekane o- 
rzechy (doskonale nadają się do tego tzw. pi- 
Btaczkl). Cukierki preochowywać jak wyżej
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Gangsterzy ze 
i

PARYŻ. — Policja śledcza wyjaśniła jedną 
z większych sensacyj ostatnich czasów, mia
nowicie sprawę napadu gangsterskiego na 
samochód metra I wykradzenie z niego 8 
milionów franków przeznaczonych na wypłatę 
dla personelu paryskiej kolei podziemnej.

Czterech członków bandy znajduje się już 
pod kluczem.

Herszta bandy, Roberta Denlort areszto
wano w Narbonne. Przesłuchany zdradził

skweru de la Rape rozpoznani
bandytów aresztowano — 3 jeszcze na wolności

nazwiska swych wspólników, Z sześciu kom
panów Deniorta, trzech aresztowano natych
miast, trzech znajduje się jeszcze na wolności.

Deniorta przewieziono do Paryża I wraz z 
trzema jego kompanami oddano do dyspozy
cji sędziego śledczego Jacqulnota, któremu 
polecono sprawę.

Poszukiwania za ukrywającymi się dotąd 
pozostałymi na wolności członkami szajki 
zostały wzmożone.

LENS. — (Z kroniki żałobnej). — Z oka
zji 9-tej rocznicy śmierci śp. Hipolita Hebla 
odbędzie się w niedzielę 14. marca br. MSZA 
SW. o godz. 10-tej w kościele polskim św; 
Elżbiety, rue de Bćthune, na którą zaprasza 
sję wszystkich krewnych, przyjaciół i znajo
mych. t

XOY.ELLEES sous LENS. — Lekcje śpiewa no- 
Wi/założonego Koła śpiewu „Polonia** odbędzib się 
11 bm. o 14 w sali p. Szymurskiego.

AVION. — (Zawiadomienie). — Komisja Zbiórki 
na rrecz starców i wdów zawiadamia, iż zebra
nie i podział zapomogi odbędzie się w niedzielę 14 
marca o godz. 14 w sali ..Cooperative .Ouvri6re". 
Uprasza się o punktualne przybycie.

Komisja zbiórkowa
MONTIGNY EN GOHELLE. — (PODZIĘKO

WANIE). — Wszystkim tym, którzy pomogli nd 
xv czasie choroby jak i pogrzebie mego męża śp. 
Emila Antecklcgo, organizacjom oraz Polakom jak 
i Francuzom za zajęcie się zbiórka oraz wszyst
kim tym, którzy wzięli udział w pogrzfebie, dzię
kuję staropolskim „Bóg zapłać”.

Antecka Helena z dziećmi.

42. rocznica katastrofy na Kurierze
BILLY MONTIGNY. —• W całej koncesji 

kopalń Courrleres obchodzono w środę 10. 
marca 42. rocznicę katastrofy kopalnianej, 
która na szybie 3-cim w Mćricourt, spowo
dowała śmierć ponad 1.100 górników.

Na cmentarzach, na których spoczywają 
ofiary ątrasznej katastrofy, złożono wieńce, 
odbyły się również żałobne uroczystości koś
cielne.

Wystawa hodowlana xv Arras
W sobotę 13. bm. nastąpi w Salle des Con

certs w Arras, otwarcie dorocznej wystawy 
drobiu i zwierząt futerkowych. Wystawa po
trwa dwa dni i zamknięta zostanie w nie
dzielę wieczorem.

Otwarcie nastąpi o godz. 11-tej. Wystawa 
będzie otwarta w sobotę do godz. 19-tej, w 
niedzielę od 9-tej do 19-tej.

Komunikat Zarządu Głównego Związku 
Bez. i b. Wojskowych we Francji

Zawiadamiam Zarządu Okręgów jak i poszcze
gólnych Kół, że zapotrzebowanie na znaczki człon
kowskie, na legitymacje, papier listowy wraz e 
kopertami oraz dyplomy należy nadal kierować na! 
adres skarbnika kol. Felisiaka — Auby (N»rd), 
11, Citć Casimir.

Kol. Felisiak, który w tych dniach opuszcza 
szpital, w dalszym ciągu będzie służył kolegom i 
—jak dotychczas — nadal będzie załatwiał wszyst
kie sprawy wchodzące w zakres' skarbnika Związ
ku. , 

Korespondencje zai proszę nie przeciążać kol.
Prezesa Kędzi, ponieważ sprawy te załatwia sekre
tarz gen.

Zwracam Kołom równocześnie uwagę na te, aby 
nie lekceważyły sprawy ewentualnej rejestracji — 
— o ile to będzie od nich żądane.

Za Zarząd GL: Andrzejczak, sekr. gen.
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Hodowcaj

Okręg „Warszawa” Zw. b. Członków POWN
Niniejszym podaje się do wiadomości kol. Zw. 

Był. Członków P.O.W.N. Okręgu „Warszawa” — 
Lens, że z powodów od nas niezależnych, ogło
szony poprzednio Walny Zjazd Okręgu, nie odbę
dzie się w dniu 14 marca br.. Walny Zjazd Okrę
gu odbędzie się w niedziele 18 kwietnia br. Koła, 
które dotychczas nie podały swych adresów winny 
to niezwłocznie uczynić.' Zarząd

XVAZIERS - NOTKĘ DAMĘ. — (Poświęcenie 
sztandaru Koła b. P.O.W.N.). — Dnia 14. marca 
odbędzie się poświecenie sztandaru Stow. b. P.O. 
W.N. Waziers-Clochette w kościele parafialnym 
Notre Dame Waziers o godz. 11-tej.

Popołudniowy program i-ozpocznie się o godz. 
16-tej w sali p. Napierały.

O godz. 16-tej otwarcie przez Prezesa. Przemó
wienie i wręczenie sztandaru. O godz. 18-tej występ 
10-letniej Lewandowskiej Lucyny z Waziers. Wy
stępy Kół teatralnych pod kierownictwem retyse- 
ra p. Majchrzaka.

Koła teatr, im. Ig. Paderewskiego ze sztuką p. 
t.: „Ostatnia godzina” fragment dramatyczny walk 
konsp. Sierpień 1944 I akt.

Zespołu teatr. Ferronniere ze sztuką: „Chłopcy 
wracają” sztuka wojska polskiego w 2 odsłonach.

Koła teatr. Paderewskiego ze sztuką: „Miłostki 
Ułańskie” komedio-opera, piękne śpiewy i deko
racje. I akt.

Uwaga: Członkowie zbierają się o godz. 10.45 
przed kościołem. Oznaki obowiązkowe. Towarzy
stwa posiadające sztandary zapraszamy także na 
tę godzinę. Tow. i org. bratnie, które nie otrzy
mały zaproszenia, tą drogą serdecznie zapraszamy. 
Zapraszamy fównież całą Polonię miejscową 1 poza 
miejscową.

Uprawa warzyw pod papą
Jedną z nowoczesnych zdobyczy ogrodnictwa , 

jest uprawa warzyw pod papą. Zastosował ją z 
powodzeniem w obecnych ciężkich czasach Polak, 
i nż. Tadeusz Zygmuntowicz a Strzęblowa, poczta 
Sobotki (Dolny Śląsk).

Zagadnienie to zapewne zainteresuje ślicznych 
naszych rodaków, z których większość posiada , 
własne ogródki, a może niejeden zechce skorzystać ; 
z doświadczeń.

A oto uwagi inż. Tadeusza Zygmuntowicza:
XV czasie okupacji wpadł mi w ręce przedwojen

ny numer miesięcznika „Wiedza i życie”, w któ
rym była wzianka o uprawie roślin pod... papą. 
Autor zapewniał, że rezultaty osiągnięte tą meto
dą są do 300 proc, wyższe niż w uprawie nor
malnej. Pomysł ten został zrealizowany w Ame
ryce, początkowo jako sposób zwalczania chwas
tów, a następnie rozwinięty na wielką skalę, tak, 
że nawet ziemniaki w wielkich zakładach agrarnych 
uprawiano w ten sposób.

Ciężkie warunki życia skłoniły mnie do ekspe
rt menta. Prowadzona tak przez trzy lata uprawa 
warzyw potwierdziła zapewnienia autora artykułu 
w całej rozciągłości.

Sama uprawa przedstawia się następująco: przy
gotowaną normalnie grządką przykrywamy , papą, 
w której porobione są otwory o średnicy 3 do 5 
cm. Odległość między otworami wynosi 14 do 15 
cm. Oczywiście powierzchnia grządki powinna być 
bardzo starannie wyrównana. Brzegi papy obsy
puje się ziemią albo okłada kamieniami, aby jej 
wiatr nie zerwał lub nie poruszył. W otwory 
wkłada się nasiona i przysypuje ziemią. Można to 
również uskutecznić przez nasłanie ziemi przez 
sito, a następnie zamiecenie papy szczotką do za
miatania podłogi. Na tym właściwie kończy się 
praca przy uprawie.

Grządka pokryta papą nagrzewa się o wiele sil
niej od słońca, aniżeli gleba nie przykryta. Bóż
nica temperatur wynosi około 10° C. Stygnie oczy
wiście wolniej. Słońce ani wiatr nie suszą. Ulewny 
deszcz nie zbija powierzchni. Uniemożliwione jest 
powstawanie skorupy, tak hamującej rozwój roślin. 
XV rezultacie gleba jest pulchna cały okres, w jej

wnętrzu panuje ciepła i wilgotna atmosfera, ideal
na dla rozwoju bakterii glebotwórczych oraz or
ganizmów roślinnych.

Korzyści z tego niewielkiego wydatku na papę 
są duże. Przede wszystkim odpada zupełnie ple
wienie. Odpada również prawie zupełnie podlewa
nie, bo grządka nie traci wilgoci. Deszcze przedos- 
stają się całkiem dobrze otworami do wnętrza. 
Sama grządka wygląda bardzo czysto, rośliny ma
ją zapewniony dostateczny dostęp powietrza i 
słońca. Zarówno pędy podziemne jak i nadziem
ne rosną też bardzo okazale. Rezultaty, kśóre o- 
siągnąłem są bardzo zachęcające, średnia waga 
cebuli wynosiła 300 g., natomiast na grządce kon
trolnej obok, bez papy — 100 g. Cebula odznaczała 
się wielką soczystością i delikatniejszym smakiem. 
Marchew i pietruszka były również o wiele większe 
niż normalnie i bardziej soczyste. Pomidory, o- 
górki itp. również doskonale się pod papą udawa
ły. Jedynie groch nie wykazywał widocznej róż
nicy, rósł bardzo gęsto.

Jeśli stosujemy sądzonki,, okrywamy je płatem 
papy rozciętym do środka, w którym znajduje się 
otwór. Dzięki temu rozcięciu można go założyć bez 
uszkodzenia rośliny.

Zbiór prty marchwi, pietruszce, cebuli i podob
nych roślinach odbywa się przez ścięcie pędów 
nadziemnych przy rolowaniu papy. Po zbiorach 
dobrze jest grządkę uprawić możliwie szybko i 
przykryć papą na zimę. Powtórne spulchnienie na 
wiosnę nie jest konieczne. Utrudniamy w ten spo
sób rozwój i nasiewanie się chwastów. Nasiona na
wiane ptaki skrzętnie wydziobią.

Wszystkim amatorom ogródków działkowych go
rąco polecić należy powyższy sposób uprawy ro
ślin. Nie wielki koszt i trud przy wybijaniu otwo
rów opłaci się sowicie i zaoszczędzi wiele pracy. 
Papa nadaje się do wielokrotnego użycia. Nie ma 
żadnego ryzyka, schodzą bowiem nawet nasiona, 
które dostały się kilka centymetrów od otworu 
pod papa. Zdarza jdę to czasem z chwastami, je
dnak roślina kultywowana ma zdecydowaną prze
wagę.

DENAIN. — Tow. Polek im. Marii Konopnic
kiej zawiadajnia wszystkich Polaków z Deaain, że 
nabożeństwo polskie odbywa się w pierwszą nie-, 
dzielę każdego miesiąca o godz. 10.30 w koście
le św. Marcina a nie jak dotychczas o 10-ej.

Kuchno Olga, sekretarka.
WAZIERS. — (Lekcja śpiewu „Chóru Górni

ków”) — W przyszło niedzielę 14 bm. odbędzie 
się w Salle des Fetes de la ęiochette, wspólna lek
cja śpiewu „Chóru Górników” (miejscowego 
„Dzwonu Zygmunta*’ 1 „Lutni . Jedność” Dechy. 
Lekcja odbędzie się punktualnie o godz. 15-ej.

Po lekcji o godz. 17-ej nastąpi wyjazd autobu
sem na 25-letni Jubileusz Istnienia bratniego chó
ru „Fiołek” Auby.

Powyższa lekcja winna się odbyć w komplecie., 
iriniii mi ■ 'snuma'isi aiu ■■
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Wydarzenia dnia
LILLE. — Z szpitala w Boulogne zbiegł 

aresztant Ksawery Ancey, oddany pod opiekę 
lekarzy dla przeprowadzenia operacji ślepej 
kiszki.

ST. AMAND. — W wyniku gęstej mgły, 
która zaległa nad St. Amand i okolicą, wje
chał do kanału samochód ciężarowy. Z trzech 
osób, jedna ocaliła się sama, jćdną wyrato
wali przechodnie, trzecia, Eugeniusz Duęuen- 
nc, utopiła się.

ORCHIES. — P. Kamil Dancoisne, miesz
kaniec Orchies, zmarł w tajemniczych okoli
cznościach. Lekarz nie wydał zezwolenia na

Biuro Poszukiwania Zaginionych 
Wojskowych

Pod opieką Ministerstwa B. Kombatantów, 
otwarto biuro, którego zadaniem będzie po
szukiwanie zaginionych wojskowych, człon
ków F.FJ. i F.F.L.

Wszelkie podania należy adresować na: 
Mr. Potreneari, 15, rue Danremont, Paris.

MAZINGARBE. — (Jeszcze w sprawie 
zabójstwa kupca Merllna). — We wrześniu 
ub. roku został zastrzelony w mieszkaniu 
swego brata, leupiec Merita. Sześć miesięcy 
trwały dochodzenia. Aresztowano pod zarzu
tem zabójstwa kupca, niejakiego Oswalda 
Morlota, a obecnie żonę jego. Dochodzenia 
trwają. Wszystko wskazuje, że tajemnica 
zostanie wyjaśniona.

AUCHEL. — (Otwarcie wystawy okru
cieństw niemieckich). — W sali p. Pollet, rue 
d’Houdaln, mieścić się będzie w niedzielę 14. 
bm. wjstawa okrucieństw niemieckich, po
pełnionych na niewinnych mieszkańcach gmi
ny Ascq.

Ludność z Auchel, Maries 1 okolicy zachę
ca się do zwiedzenia wystawy.

Otwarcie wystawy nastąpi o godz. 11-tej 
przez mera gminy Ascq.

Komunikat Katolicidch Stowarzyszeń 
Mężów Okręgu Bruay

W drugie Święto Wielkanocy odbędzie się rocz
ne walne zebranie Okręgu Bruay Kat. Stow. Mę
żów, w Bruay w lokalu p. Adamkiewi<^i (Cafó 
Jean), o godz. 2 po południu. Tą droSł zapra
szamy na powyższe walne zebranie wszystkie Kat. 
Stow. Mężów należące do Okręgu Bruay l pro
simy o wysłanie po 3X delegatów.

Stowarzynszenla, które nie nadesłały kwestiona
riuszy 1 nla, uiściły składki Związkowej, proszone 
są o uregulowanie* tych spraw do powyższego ze
brania.

25-1 ecie istnienia obchodzą następujące Stowarzy
szenia w roku 1948.

Stow. Mężów im. św. Barbary w Bruay 
11-go kwietnia, Kat. Stow. im. św. Barbary w 
Bethune 30. maja. Zjednoczone Tow. Mężów w 
Maries Ies mines im. św. Franciszka 1 Stanisława 
Biskupa 13. czerwca. Kat. Stow. Mężów im. św. 
Barbary w Houdain.

Na powyższe uroczystości zapraszamy wszyst
kie Stow, należące do Kat. Stow. Mężów Okręgu 
Bruay. Smoch Fr., sekr. Okr.

MABLES LES MINES. — Stow. Bez. i b. XVojsk. 
blerze udział 14. bm. w 25-letniej rocznicy Kom. 
Tow. Miejsc. Zbiórka o godz. 10.30 obok sali p. 
Lisa. •

MABLES LES MINES. — Koło Zw. Potfst. 
XVielkp. bierze gremialny udział w uroczystości 25- 
lecia Kom. Tow. Miejsc. (14 bm.) w sali p. Lisa.

Zbiórka i wymarsz do kościoła na niszę św. o 
godz. 10.30 sprzed sali p. Lisa.

OSTBICOUBT - OIGNIES i Okolica. — Rodacy! 
Rodaczki! Koło Śpiewu Chór Nowowiejski zapra
sza wszystkich na wieczornicę śpiewaczo-teatralną, 
którą urządza w niedzielę 14-go marca w sali św. 
Stanisława.

Program: Występ Chóru z pieśniami. Odegranie 
8 aktowej sztuki ludowej „Kachna” i 4 aktowej 
arcywesołej komedii „Szewc Walenty zakonni
kiem”. Nadto śpiewy solowe i duet. Otwarcie kasy 
o godz. 18-tej. Rozpoczęcie o godz. 19-tej.

Miejsca numerowane. Bilety można już nabyć u 
druhów St, Różańskiego, Entre les Eois, nr. 109; 
dh. J. Urbaniaka, Bois du Nounes, 213.

OSTBICOUBT. — Bada Narodowa Polaków 
wspólnie z Komitetem Towarzystw Miejscowych 
zaprasza wszystkich rodziców, którzy posyłają 
dzieci do szkoły ne lekcje języka polskiego o przy
bycie na 14-go marca o godz. 16-tej do sali św. 
Stanisława celem powołania do życia Rady Rodzi
cielskiej. Zarząd.

Komunikat Okr. II. Bractw Róż.
Bractwa należące do Okręgu II. Uprasza się o 

nadesłanie swych sprawozdań rocznych na ręce 
prezeski najpóźniej' do 25. marca.

Prezeska Okręgowa: Ap. Adamczak.
MONTATAIBE i Okolica. — Bada Bodzlcielska 

zawiadamia, że zebranie odbędzie się dnia 14. III. 
br.-o godz. 15-tej.'Ważne sprawy.

Izrael Hhfezoxvski nie przyzna je się , 
do zabójstwa Rixvy Kxvas

PARYŻ. — Izrael Hlrszowskl, uważany za 
zabójcę Ryffkl Kwas, znajduje się nadal w 
gmachu policji kryminalnej do dyspozycji 
władz śledczych prowadzących dochodzenia 
w sprawie zabójstwa inżyniera chemii R. 
Kwasówny.

Izrael będzie skonfrontowany z swą siostrą 
Fanny Brumsteta, która narazie na Połu
dniu, oczekiwana jest vv Paryżu dla dania 
pewnych wyjaśnień w sprawie swego brata.

Policja jest zdania, że konfrontacja ta wy
jaśni ostatecznie sprawę Izraela Hirszow- 
skiego. Aresztowany w dotychczasowych 
przesłuchaniach zbijał kategorycznie zarzu
ty jakie mu uczyniono.

Zapytany skąd zdobył pieniądze na pokry
cie kosztów podróży siostry i swoich na Po
łudnie Francji, podał, że fundusz na ten cel 
pochodził z sum jakie jego współwyznawcy 
złożyli dla swych krewnych, siostrze jego u- 
dającej się do Palestyny.

Taka narazie utrzymuje się wersja. Czy ją 
potwierdzi Fanny Brumstein?...

Zabójca Polki Leszczyńskiej i jej córki 
przed sądem przysięgłych Seine Inf.
ROUEN. — Przed sądem przysięgłych 

dep S. Infćrieure rozpoczęła się w środę roz
prawa przeciw dwom cudzoziemcom: Rosja
ninowi Kutzowi 1 Polakowi Piotrowi Piskor
skiemu.

Obaj pochodzą z Hawru, czynu, za który 
zostali postawieni w stan oskarżenia, popeł
nili w mieście miejsca swego zamieszkania.

Głównym osltarżonym jeat Leszczyński. Za
mordował on w celach rabunkowych żonę i 
córeczkę swego znajomego towarzysza pra
cy, p. Leszczyńskiego. Zbrodni dokonał pod
czas nieobecności przyjaciela. Pani Leszczyń
skiej rozbił głowę, córeczkę jej udusił.

Jeśli chodzi o Kutza, akcja jego ograniczy
ła się do stania na czatach 1 okradzenia wes
pół z Piskorskim mieszkania pomordowa
nych.

Rozprawa ujawniła premedj-tację P. i o- 
grom jego winy.

PABYŹ. — Związek Kobiet Polskich Lm. Marli 
Konomnickiej organizuje 14 bm. pod wysokim 
protektoratem amsasadorowej R.P. p. Zofii Putra
ment uroczystą akademię z okazji Międzynarodo
wego dnia Kobiet.

Akaderflia odbędzie się w eall de Gćographie, 
184, Boulevard Saint-Germain, Mćtro St.- Germain 
des Prćs. o godz. 20.30.

Program: I Część oficjalna; II Część artystycz
na. Udział biorą: Dziekoński Eugeniusz, art. dra
matyczny; Nawrocka Zofia, poetka; Lerska Natalia, 
art. baletu; Serocki Kaz. pianista; film polski. 
Kierownictwo artystyczne: Dziekoński Eugeniusz. 
Wobec ograniczonej ilości miejsc uprasza się o 
wcześniejsze nabycie biletów w cenie 75 fr. w Za
rządzie Zw. K.P.M.K., 7, rue Crillon. Paris IV.

VILLEFRANCHE SUR SAONE. — (Uro
czystość kościelna). — Dnia 29. marca o go
dzinie 11-tej w kaplicy u Sióstr w Yłllefran- 
che su S. odbędzie się uroczyste poświęcenie 
Obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej. Ko
mitet organizacyjny zaprasza gorąco na tę 
uroczystość wszystkich Rodaków z kolonii i 
okolicy. KOMITET.

Uwaga b. Grenadierzy I. Dyw. Grenadierów 
z Calvados

Dnia 21 marca 1948 r. o godz. 16 odbędzie się 
walne zebranie w Monde vibe (Plateau, salka pa
rafialna) wszystkich b. Grenadierów. Ważne spra
wy do załatwienia dla naszego dobra: zapisy do 
Koła b. Grenadierów „Normandia”, kwestia S.P. 
K„ wybór stałego zarządu, odznaczenia francu
sko-polskie, biuletyn grenadierski itd.

Przybądźcie wszyscy jak najliczniej na to ważne 
zebranie lub przyślijcie swój adres i zapis do 
Koła b. Greń. „Normandia” na adres sekretarza: 
Paleczny Antoiii 14-7, rue du Bois, Glbervllle (Cal
vados), by was o wszystkim piśmiennie zawiado
mić. Ze praktycznych pożądana jest O-
becność wystkich b. Gen. z Normandii.

Za Zarząd Koła:
Ks. Pluszczyk Ignacy, prezes

Ciągnienie Loterii Narodowej
8-ga TRANSZA

Wiadomości z BELGII
400 do 500 gr. masła miesięcznie
Bruksela. — Zawarcie nowego układu han

dlowego belgljako-duńskiego, mocą którego 
Dania postanowiła dostarczyć Belgii 15.000 
ton masła, wpłynęło na poprawę sytuacji w 
przydziale tłuszczy. Od kwietnia br. racja 
miesięczna masła kontyngentowanego będzie 
wynosiła od 400 do 500 gramów.

Z dniem 1. maja mleko 1 masło będą w 
wolnym handlu.

BRUKSELA. — (Z sądu). — Przed sądem 
wojskowjTn rozpoczął się proces przeciw An
toniemu Deaulmerie z Gandawy, oskarżone
go o zdradę państwa i służbę Niemcom. Roz
prawa potrwa kilka dni.

W Verviers wykonano wyrok śmierci na 
Leonardzie De Mangelaere, który podczas o- 
kupacji brał czynny udział wespół z okupan
tem, w zwalczaniu patriotów belgijskich i 
odmawiających wyjazdu do Niemiec zdradzał 
gestapo.

Tajny handel złotem kxviti w Brukseli
Bruksela. — Policja belgijska przeprowa

dziła obławę w kawiarniach pobliskich gieł
dzie brukselskiej. Miała na celu wyśledzenie 
czamogiełdziarzy. Wykryto pokątny handel 
złotem, w który zamieszany jest szereg osób

Wśród aresztowanych znajdują się Belgo
wie i cudzoziemcy.

ANTWERPIA. — ‘Piotr Cools, który za
bił swą kochanlcę został skazany na 8 lat 
więzienia.

LEODIUM. —■ (Grube Ryby). — Ostatnio K.P.- 
Ilarcerstwa w Leodium torganieowało miłą nie
spodziankę przez wystawienie Bałuckiego „Gru
bych Byb”. Całość wypadła doskonale. (Lii.)

Quaregnon. — W godzinach wieczornych 
wykoleił się na dworcu Quaregnon, pociąg 
motorowy. Powstałe straty są wyłącznie ma
terialne.

Souvret. —. Pomiędzy dwoma Włochami 
doszło do ostrej wymiany zdań, potem do 
bójki. Rannym został Manglovacchi Maggio. 
Umieszczono go w szpitalu.

Biuro Podróży „ EXPRESS”
Oddział w BILLY-MONTIGNY (P.-de-C.).

127, Boute Nationale — Teł. 25 
Organizuje codzienne wyjazdy indywidualne t 
grupowe każdego miesiąca do POLSKI na ur
lop oraz do innych krajów zagranicznych w. 
terminie od 1 do 2 miesięcy. 
Wyrabia wszelkie formalności wizowe w obie 
strony.

® Sprzedaje bilety kolejowe do POLSKI oraz 
karty lotnicze 1 morskie na cały świat

M Wysyła paczki do Polski, do Westfalii w Niem
czech oraz do innych państw.

UWAGA! Kto pragnie odbyć dobrą 1 bezpieczną 
podróż urlopową zagranicę, ten tylko Jedsie 
przez „EXPBESS”. (13 et)

Stock Americain —- Noeux les Mines
Umywalnie, siedzenia klozetowe, różne kafle, farba 
różnego koloru w puszczach 1 kg.*— „Vitrex”. 

Meble różnego rodzaju.
---------- Dostawa bezpłatna do domu --------- - 
Obowiązkiem każdego jest zwiedzić zakłady:

LEBOY MEBLIN et FILS
79. rue de la Gare, NOEUX LES MINES’ ' 

Na wszelkie infor. załączyć znaczek na odpowiedź.
(630)

KSIĘGARNIA POLSKA
wysyła książki polskie na całą Francję 1 Belgię:

Przypomnienie prac na marzec 
i kwiecień

MARZEC
W POLU. — Siać: Pszenicę, jęczmień i owies 

wiosenny, buraki, koniczyny, esparsetę (sainfoin), 
lucernę (luzerne). rcygras, wykę (vesce), soczewi
cę (lentille), rzepak (colza), len (lin), seradelę 
(serradclle). — Rozpocząć siew: kukurydzy (mais), 
prosa (millet), grochu (pois), marchwi (carotte), 
na ziarno i różnych mieszanek na zieloną paszę. 
Sadzić ziemniaki (pommes de terre), bulwy (to- 
pinambonrs), chmiel (houblon). Bronować i wa
łować oziminy, naturalnie musi być tak suglio, 
aby ziemia się nie lepiła. Kończyć przyorywać 
obornik pod ziemniaki. Gdzie sucho, bronować In
ter alki i łąki. Rozsiewać saletry (nitrates) na 
zboża ozimę. Zbierać kamienie na łąkach i lucer- 
nikach. Rozwiewać wapno na lucerny i esparsety. 
1,ąki oczyszczać z mchu bronami i gdzie można 
zalewać wodą. Zasiać w rozsadniku: rzepę pas
tewną, buraki, brukiew i kapustę do rozsadzenia 
w polu. . , ,W WINNICY. — Przeprowadzać cięcie winoro
śli. Kończyć pierwszą orkę. Sadzić sadzonki. W 
końcu miesiąca rozpocząć szczepienie. Zlewać wi
norośl cieczą (100 części wody, 85 siarczanu żelaza 
1 3 części kwasu siarkowego) w początkach mle-

WOGRODZIE. — Kończyć spulchnianie i prze
kopywanie ziemi, przygotować zagony oraz roz
sad niki. Sprawdzać temperaturę w inspektach, uni
kać nagłych zmian ciepła i zimna. Podczas dnia 
otwierać okna inspektowe. Siać na rozsadę: cebu
lę, kalafiory, kapustę, pory, sałatę, selery, ogórki, 
melony, rzepę, rzodkiew, pomidory (tomates). 
Jeśli ziemia jest dostatecznie ogrzana, siać w 
grunt: bób cebulę, buraczki czerwone (betterares 
rouges plates d’Egypte), groch marchew (carotte 
rouge, courte amelio-rće) pietruszkę, szpinak (epi- 
nard). — Sadzić szparagi (asperges) — zbiór za 
3 lata, szczypiorek toignon jaune de Mulhouse en 
bulbes), ziemniaki. Obcinać i równać szpalery, 
krzaki ozdobne. Przy tej pięknej pogodzie odsło
nili ■ przykrycia zimowego rośliny i krzewy 
ozdobne. Ciąć róże, ucinać boczne pędy, sadzić i 
palikować. — Siew kwiatów i trawników.

W SADZIE 1 XV PASIECE. T- Kończyć czyszcze
nie drzew; na pniach umieścić opaski z lepu, aby 
robactwo z ziemi nie właziło na drzewa. Cięcie 
drzew, winorośli, porzeczek, malin. Kończyć sa
dzenie drzew owocowych, okopać, palikować, przy
wiązywać. W pasiece; przewietrzać stebniki; o- 
glądać ule, oczyszczać, zwracać uwagę, by nie 
brakowało pożywienia. Wszystkie ule winny mieć 
ramy wylęgowe. . • .W PODWÓRZU. — Przebrać ziemniaki. Spusz
czać wody po drogach i polach; wyrównywać wy
boje i oczyścić rowy. — W beczkach, gdzie wiuo 
nie było jeszcze odciągnięte — odciągnąć; prze
wietrzać lokal; zlewać wino do butelek. Powiększyć 
pokarm zwierzętom. Kastrować prosięta 1 świnie. 
Kończyć tuczenie bydła. Najlepszy czas na ku
pienie bydła chudego. Marcowe jałoszki zaehowąc 
do chowu — są najlepsze. Jagnięta z lutego kastro
wać w końcu marca. Marzec jest najgorszym 
miesiącem dla hodowcy owiec. Sprawdzić stan 
dachu i dachówek na stodołach; jeśli potrzeba >re- 
perować. aby bwły gotowe do przechowywania no
wej zwózki. Pielęgnować i nasadzać drób na jaja. 
Umieszczać kwoki w lokalu suchym i spokojnym. 
Zapisać wydatki i dochody. Przejrzeć kontrakty, 
czy niema w nicli jakiej ważnej wzmianki.^

KWIECIEŃ
W POLU. — Bronować owies marcowy, bulwy 

(toninambury), bób (five). Motyczyć marchew, 
pszenicę bób, mak, len. Zebrać wszystkie siły 
sprzężajne około uprawy roli i wiosennych zasie
wów. Siać, seradelę, buraki pastewne i cukrowe, 
kukurydzę, kończyć sadzenie ziemniaków, sianie 
jęczmienia, rzepy, gorczycy. Rozpocząć siew Kjykl 
<sarrasin) w końcu miesiąca. Siać mieszanki na 
zieloną paszę. Sadzie chmiel (houblon). Rozpocząć 
koszenie na zieloną paszę: żyta, inkarnatki (trefle 
rouge-fareuche) i mieszanek. Scinac wierzchołki 
pszenicy jeśli jest obawa, że może wylęgnąć. Roz
rzucać na łąkach kretowiska. Orać odłogi

W WINNICA': Przeprowadzić orki i plantacje 
sadzonek, pielęgnować młode sadzonki. Usuwać 
korzenie przybyszowe przy młodej winorośli. Roz
garniać ostrożnie kopczyki nad sadzonkami i usu
wać szkodniki (pędraki, drptowce). Kończyc insta
lacje drutów i kołków.

W OGRODZIE. — Kończyć te same prace, któ
rych nie zdążono wykończyć w marcu, tak przy
gotowanie ziemi, jak siew i sadzenie. Siać do 
gruntu 1 w rozsadniku: buraczki czerwone, mar
chew pół wczesną, selerę (cćlerisL kapustę latową 
i jesienną, kalafiory (Merreille de tontes saisons) 
kapustę brukselską (choux de Bruxelles), rzepę, 
rzeżuchę (cresson), sałatę, cebulę szpinak, groch, 
ogórki (concombres), melony itd. Wysadzać do 
Kmintu: czosnek, karpy rabarberu, sałatę kapustę, 
cebule dvmkę. kalafiory, pory, ziemniaki, szpara
gi /asperges), pomidory /tomates), truskawki 
ifraises) zbiór za rok. Podlewać 1 pielęgnować 
rozsady. Zagony truskawek czyścić, nawozić i mo. 
tyczyć" Rozsypać na zagonach saletrę (nitrate de 
soude) 1—2 kg. aa 100 m!) i pomieszać z ziemią 
nrzez motyczenie. Niszczyć chwasty. Siać kwiaty. 
Zasiewać trawniki. Na starszych trawnikach rot-

sypypwać kompost lub próchnic. Kończyć planto
wanie róż, motyczyć, nawozić i palikować krzewy. 

W SADZIE i W PASIECIE. — Kończyć przesa
dzanie drzewek i podosadzać brakujące w sadzie i 
w alejach.^Rozpocząć szczepienie drzewek. Okopać 
wszystkie drzewka. Cięcie brzoskwiń (pćches) i 
moreli (abricots). Zabezpieczyć kwitnienie brzosk
wiń przed zimnymi wiatrami. W pasiece: wynieść 
ule ze stebnika. Sprawdzać ule. Dodać lub ująć 
ramek. Podżywiać pszczoły.

XV PODXX*óRZU. — Przerabiać ziarno na Spich
rzu. Pokryć klacze oźrebione w marcu, lo’owy, 
maciory. Bydło przeznaczone na tuczenie wypę
dzić na pastwisko. Rozpocząć karmienie inwenta
rza zieloną paszą; uważać aby na początku nie 
spowodować wypadków i w tym celu mieszać w 
pierwszych dniach zieloną paszę ze słomą lub sia
nem. Obcinać racice u młodego bydła. Jagnięta 
urodzone w lutym odłączyć od matek. Najlepszy 
czas na szczepienie świń przeciwko czerwonce. Pie
lęgnować i żywić starannie młody drób. Chronić 
drób przeciw wilgoci, bo łatwo dostaje „pypcia”. 
XV lokalu, gdzie znajduje się wino, przeglądać bu
telki i upewnić się, czy wino nie fermentuje. Wino 
w beczkach zabezpieczyć przeciw npałom. Ukoń
czyć odciąganie wina z beczek w których zimowa
ły. Beczki wymyć i wycąyśclć; jeśli posiadają za
pach, wykadzić knotem siarkowym. Sprawdzić j 
wyczyścić aparaty służące do wyrobu i pielęgnacji 
wina. Kopić na zapas siarkę (souffre), siarczan 
żelaza (sulfate de fer), wapno Itp. środki służące 
do spryskiwania winorośli. Pamiętać o zabezpie
czeniu od gradobicia; sprawdzić względnie zmie
nić istniejącą polisę. Uregulować rachunki. Zapi
sać dochody i wydatki. Połownicy i dzierżawcy — 
sprawdzić i uzgodnić rachunki z właścicielem.

pogrzeb i wyjaśnieniem sprawy zajęła się 
‘miejscowa żandarmeria.

PARYŻ. — Robotnik Ben Ahmed Abdera- 
azac został zamordowany w celach rabunko
wych.

LYON. — W skrz.jni po ostrjgach znale
ziono kości ludzkie. Wyjaśnieniem sprawy 
zajęła się policja śledcza.

FOIX. — W tunelu pod Hospitalet odkry
to pewną Hiszpankę i jej narzeczonego, któ
rzy wobec odmowy rodziców na ślub, zbiegli 
do Francji i tu postanowili się pobrać. Mło
da para od pięciu dni nie jadła-. Znaleziono ją 
silnie wyczerpaną.

AUXERRE. — Na torze między Avalion 
a Vassy-E taules znaleziono niemowlę, które 
przypadkowo wjpadło z pociągu przy ro
związaniu, które nastąpiło w wagonie. Dzie
cko upadając na tor odniosło tylko lekkie za
draśnięcia. Oddane pod opiekę lekarską, zo
stało następnie przekazane swej matce, któ
ra z radości rozpłakała się na widok maleń
stwa, o którym przypuszczała, że zmarło.

Na godzinę 250 krów wydojonych
Mleko jest napojem szeroko używanym w Sta

nach Zjednoczonych. XX7 miastach amerykańskich 
popularne są budki z mlekiem, które chętnie pija 
dorośli dla ugaszenia pragnienia.

W knajpce
— Ogromnie tu dużo much i przeważają 

samce.
— A po czymże poznajesz, że to samce?
— Bo samiczki siedzą na lustrze — sam

ce zaś obsiadły rozlane piwo.» »
W sądzie

— Więc pani twierdzi, że teh młody czło
wiek ukradł pani zegarek?

— Tak, niezawodnie.
— Jakże to było?
— Przysunął się do mnie, a potem coraz 

bliżej...
— Jakże pani mogła na to pozwolić?
— Ja sądziłam, że on to robi w dobach 

zamiarach.
* • *

Dobry pomysł
Sędzia: — Jesteście aresztowani za kra

dzież kilku pierścionków diamentowych.
Oskarżony: — Panie aędzlo, jestem nie

winny zarzucanego ml przestępstwa...
Sędzia: — A stać was na adwokata?
Oskarżony: — No, mógłbym mu dać je

den z tych pierścionków.

Z zastrzeżeniem wszelkich ewentualnych omyłek. 
Następne ciągnienie 17. marca br.

Numery ' 
wygrywające SERIA A SERIA B

5 500 500
3 500 500

6U 800 2.000
86 1.000 2.200
89 1.200 2.600
65 1.400 3.000

979 3.000 6.000
492 4.000 - 8.000
940 5.000 10.000

0.754 45.000 15.000
2.693 60.000 20.000
9.478 75.000 25.000
2.229 90.000 30.000
1.894 120.000 404)00

49.8G1 180.000 > 60.000
71.760 210.000 70.000
82.795 240.000 80.000
38.799 270.000 90.000

.199.754 100.000 100.000
280.322 400.000 100.000
231.584 400.000 100.000
029.529 1.000 000 200.000
178.900 1.500.000 200.000
084.826 2.500.000 300.000
177.726 10.000.000 5.000.000

SENNIK wlelki-najnowszy-prawdziwy, 
objaśnia wszelkie sny dokładnie . . 130 fr. 
Bozrywka Humor - Dowcip - Satyra

oraz Poznaj swój charakter, razem 45 fr. 
„Podróż jurzez piekło”, prawdziwe . . 60 ftj 
„Podyi fantastyczna na księżyć” . . . 60 fr. 
Humor polski, (najnowsze anegdoty) , 50 fr.
Piosenki najnowsze "(szlagiery) . . . 15 ft.
Zbiór powińszowań . ................................. 15 fr.
Samouczek francuskiego z wymową 30 fr. 
Mapka z nowymi granicami Polski 20 fr. 
Wielka mapa całej Europy . . . . 75 fr.
Mapa całej kuli ziemskiej.................. 125 fr. i
Kalendarzyk kieszonkowy na 1948 . . 15 fr.
Książka gotowanie - pieczenie ciast, 

w języku francuskim................... 220 fr.
Łlatownik w języku francuskim . . . 235 fr. 
„Wiwat Młoda Para’* plakat weselny . 40 fr.
Książki do nabożeństwo, w oprawie czarnej 1 
białej z brzegami pozłacanymi, cena według 
wartości książki. W wielkim wyborze Sztuki 
do Teatru. Wlązarki do chrztu. Papler-koperty 

fantazyjne. >
Adresować: Libradrie Mr. ROŻEK

16, Avenue Van Pelt, LENS (P. de C.)
-(619)---- )

Najpiękniejsze opowiadania wojenne, pełne przy
gód niezwykłych, zawarte są w książkach: DZIE
SIĘĆ OPOWIEŚCI O MARYNARZACH, LOTNI
KACH, BOHATERACH I SZPIEGACH (cena 160 
fr.), XV SŁAWIE I CIENIU (cena 160 fr.), oras 
POKOLENIE PODZIEMIA (cena 184 fr.). Przesyłka 
za zaliczeniem pocztowym wynosi od tomu 40 fr.

Wysyła Księgarnia Polska w Paryżu
123, Bld. St. Germain — PARIS (XT)

(Foto: New York Times)
Mechaniczne dójkl o napędzie elektrycznym.

Higienia mleka przestrzegana jest ściśle. Jest 
ono starannie pastenryzowane (wyjaławiane b za
razków), a funkcja dojenia odbywa się z zacho
waniem wszelkich reguł czystości. Na farmach 
mlecznych krowy znajdują się pod stalą opieką 
wetwynarza, dobór paszy jest nad wyraz staran
ny,obory utrzymane w czystości wzorowej.

Dla podniesienia stopnia higieny, a zarazem dla 
usprawnienia udoju wprowadzono udój mechani
czny. Maszyna „Rotol Ctor”, doi 250 krów na go
dzinę, po czym urządzenie mechaniczne myje i o- 
susza wymiona.

Nauka walczy z pomorem drobiu
Pomór drobiu tak często siejący spustoszenia w 

naszych kurnikach, jest klęską dobrze znaną wszy
stkim hodowcom świata.

Choroby domowego ptactwa są przedmiotem 
długotrwałych badań uczonych amerykańskiego 
departamentu rolnictwa, którym udało się osta
tnio wyhodować szczepionkę przeciw epidemii 
„Newcastle disease”, grasującej wśród drobiu. 
Choroba ta otrzymała swą nazwę od miejscowości 
angielskiej Newcastle, gdzie wystąpiła po raz 
pierwszy epidemicznie.

XVykryty zarazek atakuje przede wszystkim ku
ry, czyni jednak również wielkie spustoszenia 
wśród kaczek, gęsi, indyków, gołębi i bażantów. 
Drób, zaatakowany przez zarazek nie może w po
czątkowych fazach choroby oddychać,, słabnie i 
przebieg choroby kończy ogólnym paraliżem.

Zebrania
na niedzielę 14 marca br.

ABSCON. — Koło Bez. i b. XVojek. o 10 U 
p. Jankowskiego (walne).

ABSCON. — Stow. b. POWN o 10 u p. Jan
kowskiego (walne). '

AUBY. — Z.P.B.U.B.O. i O.P,0. o 15 w sali Ca
sanowa. |

BARLIN. — O.P.O. o 15 u p. źurczaka. \
BARLIN. — Rada Narodowa o 10 u p. źurczaka.

(Sprawa repatriacji).
BARLIN. — Tow. Gimn. Sokół o 15 w. salt pol

skie# /kwartalne — rew. o 14.30).
BRUAY EN ARTOIS. — Koło Rez. I b. Wojsk. 

o 15 u p. Kukiełczyńsktego (walne).
BRUAY EN ARTOIS. — Sekcja przy COT FO 

u pani Olympe o 10-ej.
BULLY LES MINES. — Koło Inw. Woj. R.P. 

o 14 u p. Pawlaka. (Po zebraniu wydanie papie-
nosów).

CALONNE - RICOUART. — 
Wojsk, o 10 u pani Pokojsklej.

CALONNE - BICOUART. —

Koło Rex. 1
Rada Rodź, o

u pani Pokojsklej.
CONDE - MACOU. — Stow. b. POXVN O 17 U

fe.

15
P.

^D^TAIN. — Tow. Polek Im. Marii Konopnickiej 
o 15 u p. Sobczaka.

DIVION. — Bractwo Kurkowe o 15 u p. Croena 
(O 14 strzelanie ćwiczebne).

DIVION. — Sekcja przy CFTC o 15 W Ochronce.
DOURGES. — Koło Inw. Woj. R.P. o 10 U p.

Katarzyńskiego. ,
GRENAY. — Rada. Rodzicielska o 15.36 u p.
HAILŁICOURT, 6-tka. — Z.P.B.U.B.O. p 15 W 

siedzibie (nadzwyczajne).
HABNES. — Sekcja prey C.G.T. FO u p. An

toniaka. (W kom. nie podano godziny).
HOUDAIN. — Sekcja przy CGT o 10 u p. Pa

włowskiego.
BABLIN. — Tow. św. Barbary o 15 w san ze-
HÓUDAIN. — Tow. św. Barbary o 17 u p. Pa

włowskiego.
LIBEBCOUBT. — K.T.M. o 14 u p. Kamalskle^ 

go (walne — winny orzybyć I i II Zarząd).
MABLES LES MINES. — Koło Inwalidów Woj.

O 10 u p. Kmiecika. ‘
MABLES LES MINES. — P.P.S. O 15 U p. Gęb-
MAXEVILLE. — O.P.O. o 16 u pani Urbańskiej.
MEBTCOUBT - MABOC. — K.S.M.P. Ż. O 15 w

Domu Społecznym; "
NOETTX LES MINES. — Koło Śpiewu „Wanda”

u p. Lisieckiego (po lekcji).
NOEUX LES MINES. — Tow. Gimn. Sokoł o

14 w sali Polskiej.
OIGNIES - OSTBICOUBT. — K.P.H. O 16 W

Patronażu.
OIGNIES - OSTBICOUBT. K.S.M.P. Ż.

Patronażu (n’e podano erodziny).
OSTBICOUBT - OIGNIES. — Tow. Teatr. „We

soły Pomorzanin** o 10 |u p. Gallez (nadzwyczaj
ne).

»nrVBOY. — Z.U.P.B.O. o 16 u pani Leniez. 
iWalne).

8ALLAUMINES. — O.P.O. o 15 p. Jancsaka.

Nadesłane
Syndykat Górników C.G.T. — 

Force OuvTiere z Pas de Calais
I-sza Konferencja Sekcyj Polskich 

Uchwalona rezolucja
Pierwsza Konferencja Zarządów Sekcyj Pol

skich i działaczy Syndykatu Górników CGT-Force 
Ourrićre w Pas de Calais W dniu 7 marca 1948 r. 
po rozpatrzeniu ogólnej sytuacji wytworzonej na 
terenie syndykalnym popiera całkowicie podjęte 
decyzjo na Krajowym Zjeździć delegatów Force 
Ouvriire w Paryżu, dnia 19 grudnia 1947 r. po
legające na powołaniu do życia prawdziwej orga
nizacji zawodowej niezależnej od wszelkich partyj 
politycznych i ich ingerencji, czyli przywrócenie 
starej Generalnej Konfederacji Pracy 1 przejęcia 
jej właściwego programu konstruktywnego i re
windykacyjnego do realizacji.

Zebrani delegaci stwierdzają, że polska emigra
cja zarobkowa we Francji, a w szczególności ro
botnicy kopalń wykazali niezbicie swoje wysokie 
zrozumienie obowiązku należenia do organizacji 
zawodowej wspólnie z robotnikami francuskimi w 
celu obrony wspólnych interesów, ulepszenia wa
runków pracy i świadczeń socjalnych, od pierw
szych dni przybycia na teren Francji masowo 
wstępowali w szeregi Syndykatów CGT, na czele 
której stał niezłomny bojownik towarzysz Leon 
Jonhaux.

Konferencja stwierdza, że świadomi syndyka- 
Hści polscy zorganizowani w CGT nie przyczynili 
się w niczym i żaden sposób do zerwania jedno
ści syndykalnej, lecz nie życzą sobie jednak aby 
w ramach organizacji zawodowej wciągano Ich do 
spraw politycznych i wewnętrznych kraju, którego 
są gośćmi i jako cudzoziemcy bez możliwości 
wpływów i bez prawa głosowania do ustawodaw
stwa francuskiego, pragną zachować swoje lojalne 
stanowisko do każdego Bządu, powołanego z przed
stawicieli narodu francuskiego.

Zebrani delegaci z zadowoleniem przyjmują 
przywrócony niezależny syndykalizm, który po
zwoli górnikom polskim i wszystkim pracownikom 
odzyskanie starej i prawdziwej organizacji zawo
dowej, do jakiej należeli po przyjefdrie do Fran
cji i u steru której znajdują się cl sami wypró
bowani działacze I dlatego na ich apel natychmiast 
zgłosili swoje przystąpienie do ukonstytuowanego 
Syndykatu Górników CGT-Force Ouvriire 1 podjęli 
organizowanie członków pod Jego sztandarami.

Zebrani delegaci stwierdzają z zadowoleniem, że 
wielka ilość robotników z każdym dniem zasila 
szeregi naszej organizacji i oświadczają zdecydo
wanie pracować nadal bez wytchnienia w celu zgru
powania wszystkich pracowników kopalń, bez róż
nicy opinii politycznych, religijnych lub poglądów 
na sprawy narodowe, w ruchu niezależnym, nie 
zwracając uwagi na ataki, oszczerstwa i różne in
trygi. które mogą dotknąć tylko ich własnych 
antorów.

Bzucają uroczysty apel do wszystkich robotni
ków pozostających jeszcze poza organizacją, aby 
wstępowali do prawdziwej Generalnej Konfedera
cji Fracy Force Ouvrihre i w jej łonie budowali 
rzeczywistą jedność klasy pracującej.

Konferencf,» Sekcyj Polskich wyraża uznanie 1 
dalsze zaufanie budowniczym i rzemieślnikom 
przywrócenia niezależności ruchowi syndykalnemo 
i zapewnia głębokie przywiązanie większości ro
botników polsk*<>h do pełnej solidarności z robo
tnikiem francuskim w codziennej pracy l walce o 
lepsze warunki egzystencji.

Galeries de Mobiliers
25, rue de Londres, 35 — LENS (P. de C.) (w at) 

Duży WYBÓR MEBLI wszelkiego rodzaju 
Komplety kuchenne — Jadalnie — Sypialnie Kanapy-łóżka — Łóżka Itd.

Na żądanie ułatwienia w płaceniu. — Mówi się po p o < ■ k u 1 —1

Drobne Ogłoszenia
• Wszelkie listy dotyczące ogłoszeń, adresować: „Narodowiec”. LENS (P„de C.).
• Na odpowiedź lub na przekazanie zgłoszeń na ogłoszenia, które ukazały się 

pod numerem, lecz bez adresu, załączyć należy do listu znaczki, a na kopercie napisać 
oprócz adresu, podany numer ogłoszenia.
"'i 1.1 । -i - Za ogloaieitia.Bedakcja nie odpowiada. । h..!., n-nn, ...i , -

Prnry poszukuje# iOO fr. Kupno -■ Sprzedaż 200 fi
(za ogłoszenie w 3 wierszach najwyżej; I 
— za każdy dalszy wiersz 2S franków.i |

MĘŻCZYZNA samotny poszukuje pracy jako 
OGRODNIK JABZYNNY. Oferty do „Narodowca" 
pod nr., 620.

••za ogłoszenie w 3 wierszach najwyżej 
— ta każdy dalszy wiersz 50 franków.i

Sprzedam lub tamlenlę 6 morgów ziemi w Lu
belskim, na DOM z ogrodem (lub bez), z osobą 
wyjeżdżającą do Polski. Zgłosz. do „Narodowca” 
pod nr. 624.

Wolne miejsca 150 fr.
Iza ogłoszenie w 3 wierszach najwyżej: 
— za każdy d a I • z y wiersz <• franków.i

Potrzebna uczciwa SŁUŻĄCĄ do wszelkiej pracy
domowej. Referencje wymagane. Dobra płaca.
Zgłosz. pod adresem: 38, rue Alexandre Leleux,
LILLE (Nord). (621)

Sprzedam lub zamienię z osobą wyjeżdżającą do 
Polski, DOM (3 pokoje), 9 mórg ziemi i 1 morgę 
łąki z kilkoma drzewami owocowymi, na podobne 
we Francji. Zgłosz. do „Narodowca" pod nr. 654)

Do sprzedania ZIEMIA przy kolonii, 1144 m« 
Zgłosz, pod adresem: 6, rue Charles Boca, MERI- 
,COURT (P. de C.). (655)

.Matrymonialne
Potrzebna SŁUŻĄCĄ do wszelkiej pracy do

mowej do 3-osobowej rodziny, życie rodzinne. 
Zgłosz. do: M. LEVEQUE, 82, nie Charles Laftit
le, NEUILLY (Seine). (622)

Poszukuje się RODZINY ROLNICZEJ (najmniej 
2 mężczyzn do pracy). Mieszkania do dyspozycji. 
Zgłosz. do: Lucien GERBER, Viticulteur, RI- 
BEAUVTLLE (Ht Rhin). (623)

Poszukuje od zaraz dobrego SPODNIARZA tub 
SPODNIARKI poza domem. Zgłosz. do: Witold 
NOWAK, BILLY-MONTIGNY (P. de C.) (607)

Potrzebny od zaraz dobry CZELADNIK KRA
WIECKI. Praca stała. Zgłosż. do: BABCZYŃSKI, 
125, rue Jules Ferry, WAZIERS obok Douai 
(Nord). (608)

Różne 2O<> fr.
<za ogłoszenie w 3 wierszach najwyżej: 
— za każdy dalszy wiersz 50 franków.i

„Droga do serca prowadzi przez żołądek”
Droga do zdrowia prowadzi przez OBIADY I 

KOLACJE. - RESTAURACJA, 9. r. d’Argenteutl, 
Metro: Pyramldes. • -

350 i
ogłoszenie w < wierszach najwyżej 

ta każdy dalszy wiersz 75 (ranków i

WDOWIEC, lat 56, na stałej posadzie, posiada- 
jący dom I oszczędności, pragnie poznać KOBIE
TĘ samotną od lat 50 — 60, dobrego charakteru 1 
lubiącą czystość, w celu matrymonialnym. Oferty 
do „Narodowca" pod nr. 631.

Pnszukixvania IOO fr.
(za ogłoszenie w 3 wierszach najwyżej; 
— ta każdy dalszy wiersz 2S (ranków.)

Braci: Jana I Franciszka SZCZEPANIAKÓW, 
pieiwezy ur. w 1905 r., drugi w 1907 r.. obaj w 
Bąchum (Westfalia), synowie Jana i Rozalii z d 
Włehńska. którzy wyjechali do Francji w 1921- 
„ . r,Ł, w mieście Hćrin. poszukujeMaria SZCZEPANIAK, Hotel 2, BERINGEN Mines 
(Limburg) (Belgia). (gjg)

Imorimerie M. KWIATKOWSKI - L E N 8
Travaux esćcutćs par des ouvriers 
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